
»سرآغاز گفتار نام خداست«
»که رحمتگر و مهربان خلق راست«

»ستایش بود ویژه کردگار«
»که بر عالمین است پروردگار«

»که بخشنده و مهربان است نیز«
»بود صاحب عرصه رستخیز«

»ترا میپرستیم تنها و بس«
»نداریم یاور به غیر از تو کس«
»بشو هادی ما به راه درست«

»ره آنکه منعم ز نعمات توست«
»نه آنان که خشمت بر ایشان رواست«

»نه آنها که هستند گمره ز راست«

نخستین نشریه تخصصی
حقوق بشر و جرائم سازمان یافته در ایران
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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همانا که یزدان به هر چیز هست
به علمی فراگیر بنهاده دست
زمین و سماوات از آن اوست

همه ملک او تحت فرمان اوست
کند زنده و باز میراند او

شما را سوی خویش می خواند او
ندارید یاور به جز کردگار
شما را خداوند یکتاست یار
همانا رحیم است پروردگار

رئوف است بر بندگان کردگار

ترجمه شعری قرآن کریم از استاد »امید مجد«، 
آیاتی چند از سوره توبه
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 Email: دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
abtabjournal@gmail.com  استفاده کنید و یا با شماره 
حاصل  تماس   09367220320 و   09381960492 تلفن های 
Email: abtabarticle@ فرمائید. شما می توانید مطالب خود را به

gmail.com  ارسال فرمائید. هر یک از شما دوستان عزیز 
در ایران و حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید 
خبرنگار افتخاری ما باشید. مطالب شما در صورت تأیید صحت 
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهند شد. 
لطفا نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما دریغ 
نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها، راهکارهای 
سازنده و مقالات هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد کرد. از 
اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور عزیزمان 
ایران هستید، صمیمانه از شما سپاسگزاریم. استفاده از مطالب 

با ذکر منبع بلامانع است.
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سخن سردبیر
فاطمه مهسا کارآموزیان

کارتن خوابی است. طبق  که در همه جوامع وجود دارد، بی خانمانی و   یکی از مشکلاتی 
قوانین حقوق بشر هر انسانی حق برخورداری از مسکن مناسب را دارد و نباید از این 
حیث تبعیضی وجود داشته باشد. در حال حاضر، بی خانمانی در جهان به یک بحران 
که برای ساماندهی این افراد بکار برده می شده،  کثر استراتژی هایی  تبدیل شده است. ا
با شکست مواجه شده اند. هنوز نیاز به نظارت مؤثر و یا ارائه راهکارهای منطقه ای و فرا 
کارتن خوابی  منطقه ای احساس می شود. قبل از هر چیز باید شناخت صحیحی از پدیده 
گردند.  در هر منطقه از جهان ایجاد شود و به دنبال آن تجارب و راهکارهای مؤثر مبادله 
کمک  که همراهی، مشارکت و  کارتن خوابی در یک جامعه از جمله مواردی است  رفع 

عموم مردم را مطالبه می کند.
که اغلب فقیر و یا  کارتن خواب  حکومت ها باید موظف باشند تا از افراد آسیب دیده و 
کنند. برای حمایت از این افراد نیاز است تا ساختمان هایی برای  معتاد هستند، حمایت 
اسکان در اختیارشان قرار داده شود. توجه به سلامت، بهداشت و درمان بی خانمان ها 
که بر حفظ سلامت عمومی جامعه نیز تأثیر مثبت می گذارد.  اهمیت ویژه ای دارد، چرا
که برای اسکان بی خانمان ها تدارک دیده می شوند، بایستی مجهز به  خوابگاههایی 
تهویه بوده و از روشنایی مطلوب برخوردار باشند. فضای خواب آنان نیز باید به اندازه 
کافی بزرگ بوده و وسائل مورد نیاز مانند: پتو، ملافه و سایر وسائل رفاهی و بهداشتی در 
گیرد. تأسیسات و امکانات در حد نیاز آنان وجود داشته باشند. قوانین  اختیارشان قرار 
بهداشتی در این خوابگاهها باید در حد استاندارد حفظ شوند. به خانواده ها اتاقی 

خصوصی داده شود. 
که منجر به بی خانمانی  که علاوه بر فقر، جنگ نیز یکی از عواملی است  گفت  باید 
کشورها اغلب از بی خانمانی رنج می برند.  افراد بسیاری می شود. افراد پناهنده به سایر 
که جنگ، فقر و بی خانمانی از همه جوامع برچیده شود و همه انسان ها به  به امید روزی 

دور از هر تبعیضی از حداقل نیازهای اساسی برای زندگی بهره مند شوند. 
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که نیاز خود را به خدا احساس می  کنند، زیرا ملکوت  خوشا به حال آنان 
آسمان از آن ایشان است.

خوشا به حال ماتم  زدگان، زیرا ایشان تسلی خواهند یافت.
گشت. خوشا به حال فروتنان، زیرا ایشان مالک تمام جهان خواهند 

گرسنگان و تشنگان عدالت، زیرا سیر خواهند شد. خوشا به حال 
گذشت اند، زیرا از دیگران گذشت خواهند دید. خوشا به حال آنان که مهربان و با

ک دلان، زیرا خدا را خواهند دید. خوشا به حال پا
کوشش می کنند. که برای برقراری صلح در میان مردم  خوشا به حال آنان 

کردار بودن آزار می بینند، زیرا ایشان از  که به سبب نیک  خوشا به حال آنان 
برکات ملکوت آسمان بهره مند خواهند شد.

)انجیل متی،۱۰- ۱ :۵(

گروه فرهنگی آبتاب تولد عیسی مسیح )ع( و آغاز سال نو میلادی را خدمت 
که سال جدید، سال  همه فارسی زبانان مسیحی تبریک می گوید. امیدواریم 

صلح و آرامش برای جهانیان باشد. 



 سخنان مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( 
درباره فقر و ناامنی



که صحنه را از سه دشمن بزرگ، یعنی  که باید انجام دهیم، این است  کارهایی  یکی از 
کشور، عبارت  کلی اقتصادی  کنیم. اساس سیاست  ک  »فقر«، »ناامنی« و »بی سوادی« پا
از »رفاه عمومی« و »عدالت اجتماعی« است. علاج فقر به شکل اصولی در هر جامعه ای، 
که  کسانی  از راه استقرار »عدالت اجتماعی« و »نظام عادلانه« در محیط جامعه است تا 
که حق همگان است، به سود  اهل دست اندازی به حقوق دیگرانند، نتوانند ثروتی را 
کنند. عوامل انحطاط و عقب ماندگی سه چیز: فقر، فساد و تبعیض است.  خود مصادره 
کشور مبارزه شود، اصلاحات به معنای حقیقی،  گر با »فقر« و »فساد« و »تبعیض« در  ا
کرد. مشکلات ما از این سه پایه شوم  اصلاحات انقلابی و اسلامی تحقق پیدا خواهد 
که داریم، به خاطر همین است. بسیاری  و از این سه عنصر مخرب است. ناامنی هم 
از ناامنی ها به خاطر فقر است و بسیاری به خاطر فساد است. با فقر باید مبارزه شود. 
که از قول  که امکان زندگی در حد نیاز و ضروری را ندارد، همان چیزی است  انسانی 
کُفْرا«. فقر، انسان را به فساد، به خیانت و  نْ یَکُونَ  که »کَادَ الْفَقْرُ اَ پیامبر نقل شده است 
کنند و این مجوز  به بسیاری از راه ها می کشاند. البته، انسان های مؤمن، باید مقاومت 
که افرادی بخواهند به این بهانه، از مسیر صحیح منحرف بشوند؛ فقر این  نمی شود 

خطرها را دارد.
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یک داوطلب می گوید: کمک کردن 
نقش مهمی را در حمایت از جوانان 

ایفاء می کند

که تقاضا زیاد خواهد بود،  گفت  کاریس لوئیس 
گر این برنامه اجرا شود.  ا

 
که چگونه حمایت از این افراد  گفت  کمک به بی خانمان ها  کارکنان جوان برای  یکی از 
زندگی آنها را متحول می کند. »کاریس لوئیس«، 36 ساله با دو نفر داوطلب دیگر یک مرکز 

کرده اند.  کمک به بی خانمان ها راه اندازی  آزمایشی با یک خط تلفن برای 
کمک وجود دارد، اما فقط  گرفتن  که در حال حاضر تماس های زیادی برای  گفت  او 
که نیاز مبرم به پشتیبانی و حمایت دارند. ما یک خط  به افرادی پاسخ خواهیم داد 
که یا بی خانمان هستند و یا در شرف  تلفن برای افراد 16-25 ساله اختصاص داده ایم 
بی خانمانی می باشند. مشکل این افراد صرفا بی مسکنی نیست. آنان اغلب با مسائل 
گسترده تر از جمله: سلامت روان، اعتیاد و فروپاشی خانواده مواجه هستند. هر ساله 
گرفتن مسکن به  که برای  بیش از 150000 جوان با مشکل بی خانمانی مواجه هستند 
کمکی دریافت نمی کنند.  مقامات محلی مراجعه می کنند، ولی بیش از یک سوم آنها هیچ 
کانون  که تماس با  گفت  کار با جوانان بی خانمان را دارد،  که 14 سال سابقه  خانم لوئیس 

اولین نقطه ارتباطی ماست. 
که رابطه آنان با والدین و یا خانواده خدشه دار شده  در این میان جوانانی بوده اند 
گر جوانان حمایت  است و آنها دیگر نمی توانستند در آن خانه بمانند. در این شرایط ا
نشوند یا از خانه فرار می کنند و مورد خشونت و سوء استفاده قرار می گیرند. این داوطلب 
که وجود خط تماس ارتباطی با جوانان، یکی از بهترین راههای دسترسی به  افزود 
آنهاست. وقتی آنها با ما تماس می گیرند، ما حرف های آنها را می شنویم و به آنها مشاوره 
گر بسیار آسیب پذیر  داده و توصیه های مورد نیاز را انجام می دهیم. برخی از آنان حتی ا
کمک به مسئولین مراجعه نمایند. افرادی نیز  که برای دریافت  باشند، حاضر نیستند 
کمک یک بار پاسخ رد شنیده اند، و دیگر  که بعد از تقاضای  در این میان وجود دارند 
کمک  کوچه و خیابان دنبال  درخواست خود را تکرار نکرده اند. این افراد، از آن به بعد در 

هستند. 
کرده  که روحیه آنها را ضعیف و خسته  ک دارند  افراد بی خانمان تجربه ای دردنا
کند، لذا روحیه ای  کمک  که واقعا به آنها  کسی وجود ندارد  است. آنها فکر می کنند، 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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کمبود  پرخاشگرانه دارند، توهین می کنند و یا به مواد مخدر روی می آورند. از طرف دیگر 
مسکن نیز به عدم ساماندهی این افراد دامن می زند. برخی از این افراد نیاز به حمایت 
کانون های  کمک های مؤسسات خیریه و  که  گفت  که در این میان باید  جدی دارند 

مردمی می تواند بسیار مؤثر باشد. 

منبع: 
http://www.independent.co.uk/news/homelesshelpline/homeless-helpline-pilot-volunteer-

hails-massive-role-project-will-play-in-helping-vulnerable-young-a7496271.html
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کارتن خوابی رو به افزایش است. این 
یک رسوائی است، اما ما می توانیم آن را 

رفع کنیم!
کاهش یابد. بی خانمان ها باید خیلی سریع حمایت شوند، تا ابعاد آسیب 

زمستان فصل دشواری برای افراد بی خانمان است. این افراد در فصل سرما و برف نیاز 
که مسکن و غذا در  کمک دارند. در این میان داوطلبانی وجود دارند  به حمایت جدی و 
کارهای آرایشگری آنها را انجام داده و لباس تمیز و نو به  اختیار این افراد قرار می دهند و یا 

تن شان می پوشانند. 
برای بررسی بحران بی خانمانی در انگلیس 458 مورد در 21 مکان مورد ارزیابی قرار 

که: گرفتند. این یافته ها نشان می دهند 

* تقریبا هشت نفر از ده نفر )79%( دچار نوعی جرم و جنایت و یا رفتار ضداجتماعی 
هستند.

که در خیابان بوده اند، دزدیده شده  وسائل بیش از نیمی از آنان )54%( هنگامی   *
است.

* تقریبا از هر چهار نفر یک نفر )23%( وسایل خود را عمدا بعد از بی خانمانی تخریب 
کرده اند.

کتک خورده اند. * بیش از نیمی از این افراد )55%( ازافراد ناشناس ضربه، لگد و 
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*بیش از )53%( از آنها آخرین خشونتی را که تحمل کرده اند را به پلیس گزارش نداده اند؛ 
که فکر می کردند پلیس کاری برای آنها انجام نمی دهد.  چرا

    
که بیوفتد، ما همیشه به  که هر اتفاقی  گفت  کارتن خواب به پژوهشگران  یک مرد 
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کرده ام.   که آنها را پیدا  بی خانمان یکدیگر را حمایت می کنند. من خوشحال هستم 

بی خانمان ها معمولًا از خشونت رنج می برند و اغلب مورد سرقت قرار می گیرند. آمارها 
که زنان )54%( بیش از مردان )50%( بی خانمان می شوند و این بیانگر  نشان می دهند 
که بی خانمان بودند، خشونت جنسی را  آسیب پذیرتر بودن آنان است. )65%( از زنانی 
گرفته بودند. همچنین، آنان نسبت به مردان بیشتر مورد  کرده و مورد آزار قرار  تجربه 
که در هوای سرد برای  کلامی قرار داشتند. برخی از این بی خانمان ها هنگامی  خشونت 
کنار آن می خوابند، دچار سوختگی می شوند.  کردن خود آتش روشن می کنند و در  گرم 

که حتی منجر به فوت این افراد شده است.  گزارش شده اند  مواردی 
که اقدام فوری برای رفع بی خانمانی توسط پلیس  این پژوهش نشان می دهد 
کارتن  و دولت -هر دو- مورد نیاز است. بایستی نگرش نسبت به پدیده بی خانمانی و 
کامل بهبود یابند و  خوابی عوض شود. این افراد در صورت حمایت می توانند به طور 

کنند.  روند یک زندگی موفق را طی 

منبع:
https://www.theguardian.com 

3

 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم

نشریه تخصصی حقوق بشر و جرائم سازمان یافته در ایران
دوره انتشار: ماهنامه

موضوع: فرهنگی-اجتماعی
زبان: فارسی

شروع انتشار: آذر ماه 1394
صاحب امتیاز: فاطمه مهسا کارآموزیان
مدیر مسئول: فاطمه مهسا کارآموزیان

سردبیر:  فاطمه مهسا کارآموزیان
محل انتشار: تهران

توزیع: سراسری
بخش هنری و فنی )صفحه  آرایی و چاپ(: کارگاه هنرکلاژ

آدرس:تهران، خیابان انقلاب، روبروی دانشگاه
 abtabjournal@gmail.com :نشانی الکترونیک



نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  13 ـ آذر ماه 95 12

گزارشی بحرانی از خطراتی تکان دهنده 
که بی خانمان ها را تهدید می کنند!

 
که بی خانمان ها 15 برابر بیشتر از یک فرد   در یک نظرسنجی در انگلیس نشان داده شد 
کارتن خواب برای زنده ماندن  عادی در معرض خشونت هستند. افراد بی خانمان و 

که: مبارزه می کنند. ارزیابی نشان می دهد 
را تجربه  یا سایر اشکال خشونت  و  لگد خوردن،  نفر تجربه  از سه  نفر  از یک  بیش   *

کرده اند.
* بیش از یک سوم )34%( تجربه پرتاب اشیاء به سمت شان داشته اند.

که بی خانمان شده، مشکل شب ادراری پیدا  تقریبا یک نفر از ده نفر )9%( زمانی   *
است. کرده 

* بیش از یک نفر از بیست نفر )7%( قربانی تجاوز جنسی بوده است.
گرفته اند و یا تهدید به اعمال خشونت شده اند. * تقریبا نیمی )48%( مورد ارعاب قرار 

گرفته اند. کلامی قرار  * شش نفر از 10 نفر )59%( مورد آزار 

کارتن خواب هستند، قربانی خشونت و جرم واقع می شوند. این موضوع  که   افرادی 
ک است و به همین دلیل نیاز است تا به بی خانمانی و وضعیت  بسیار غم انگیز و وحشتنا

دشوار زندگی این افراد خاتمه داده شود و بطور جدی از آنان حمایت شود.

منبع:
https://www.theguardian.com

3

 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم

نشریه تخصصی حقوق بشر و جرائم سازمان یافته در ایران
دوره انتشار: ماهنامه

موضوع: فرهنگی-اجتماعی
زبان: فارسی

شروع انتشار: آذر ماه 1394
صاحب امتیاز: فاطمه مهسا کارآموزیان
مدیر مسئول: فاطمه مهسا کارآموزیان

سردبیر:  فاطمه مهسا کارآموزیان
محل انتشار: تهران

توزیع: سراسری
بخش هنری و فنی )صفحه  آرایی و چاپ(: کارگاه هنرکلاژ

آدرس:تهران، خیابان انقلاب، روبروی دانشگاه
 abtabjournal@gmail.com :نشانی الکترونیک



13نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  13 ـ آذر ماه 95

 بی خانمان ها از عدم امنیت غذایی 
رنج می برند

دکتر غلامرضا شریفی
متخصص بیوتکنولوژی کشاورزی

کافی به موادغذایی است"، یک نگرانی  که به مفهوم "عدم دسترسی  »ناامنی غذایی«، 
عمومی جهانی است. شیوع ناامنی غذایی در میان افراد بی خانمان بالاست. آنان به 
که حدود نیمی از  طور ناعادلانه ای از ناامنی غذایی رنج می برند. شواهد نشان می دهند 
که بی خانمان هستند، از ناامنی غذایی رنج می برند و اغلب مبتلا به »اچ آی وی«  افرادی 
نیز هستند. همچنین، عواملی چون زن بودن، سن و سال، درآمد پائین این معضل  را 
کرده است. »ناامنی غذایی«، در افراد بی خانمان علاوه بر آنکه سلامت جسمی  تشدید 
که این عوارض  آنها را تهدید می کند، سلامت روانی آنان را نیز تحت تأثیر قرار می دهد 
به مرور بحران را تشدید می کند. بنابراین، توجه به معیشت و تغذیه بی خانمان ها در 
کنار اسکان آنان بسیار اهمیت دارد. مصرف مواد مخدر در این افراد بودجه آنها را برای 
کاهش می دهد، به همین دلیل این افراد متوسل به دزدی و سرقت می شوند.  خرید غذا 
گرفته  کمی در ارتباط با »ناامنی غذایی« و »بی خانمانی« صورت  هرچند، مطالعات 
گرسنگی می آورد. آمارها زمانی فاش  که فقر با خود برای فرد  کرد  است، اما باید اعتراف 
کز درمانی بستری می شوند،  که این افراد به هر عنوان در بیمارستان ها و مرا می شوند 
لذا نیاز است تا بطور منطقه ای عوامل بروز بی خانمانی بررسی شده و برای رفع نیازهای 
که مهم ترین آن در وهله اول مسکن، غذا و درمان است، اقدام شود. در این میان  آنان 
کانون ها خیریه می توانند، مواد غذایی را بصورت هدیه در اختیار  گروه های داوطلب و 
کنند تا به جامعه بازگردند. حضور پررنگ دولت و  این افراد قرار دهند و آنان را حمایت 
که فقر و ناامنی غذایی در  تصویب قانون حمایتی نیز بسیار اهمیت دارد. به امید روزی 

کن شود.  سراسر جهان  ریشه 

3

 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم

نشریه تخصصی حقوق بشر و جرائم سازمان یافته در ایران
دوره انتشار: ماهنامه

موضوع: فرهنگی-اجتماعی
زبان: فارسی

شروع انتشار: آذر ماه 1394
صاحب امتیاز: فاطمه مهسا کارآموزیان
مدیر مسئول: فاطمه مهسا کارآموزیان

سردبیر:  فاطمه مهسا کارآموزیان
محل انتشار: تهران

توزیع: سراسری
بخش هنری و فنی )صفحه  آرایی و چاپ(: کارگاه هنرکلاژ

آدرس:تهران، خیابان انقلاب، روبروی دانشگاه
 abtabjournal@gmail.com :نشانی الکترونیک



نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  13 ـ آذر ماه 95 14

اسیدپاشی بر روی زنان

دکتر حسین بیات
حقوقدان و وکیل دادگستری, پژوهشگر حوزه حقوق عمومی

»اسیدپاشی«، تنها یکی از اشکال خشونت علیه زنان می  باشد؛ اما آثار این خشونت 
احتمالا بیش از هرگونه خشونت جسمانی دیگری بر جسم و روح زنان اثر می  گذارد 
که از دیرباز  و از اهمیت بیشتری نزد افکار عمومی برخوردار است. همگی می  دانیم 
متأسفانه، جامعه ایرانی هم به لحاظ فرهنگی و هم به لحاظ حقوقی و سیاسی آبستن 
انواع و اقسام خشونت جسمی و روحی علیه زنان بوده و هست؛ اما چه علل و عواملی 
گیری رفتار تهاجمی توأم با  منجر به چنین تعرضی علیه زنان می  شود؟ زمینه  های شکل  
گیرد و راهکارهای از میان بردن رفتارهای خشونت   کجا نشأت می   خشونت علیه زنان از 
کم توجهی  کمتر توجه شده است. علت این  که متأسفانه، به آن  آمیز علیه زنان چیست 
را باید در دو عامل عمده جست. اول اینکه نظام حقوقی ایران در چنین جرائمی بر مقابله 
به مثل و تافی استوار شده و بدین ترتیب، عماً به اعمال حجم وسیعی از تقاضای 
که افکار عمومی جز با تافی و خشونت دوباره  خشونت متقابل دامن می  زند. به شکلی 
 ارضاء و اقناع نمی  شود. این شیوه اعمال مجازات عماً موجبات ایجاد دور و تسلسل 
که به اصطاح خون را جز با خون نمی   بی  پایانی از خشونت را فراهم آورده است. آنچنان 
شویند. البته، نگارنده این سطور به عنوان یک حقوقدان به هیچ عنوان منکر ضرورت 
اعمال مجازات بایسته جهت ایجاد بازدارنگی نیست؛ اما آنچه مورد انتقاد است، اتکاء و 
که  کاهش رفتارهای خشونت آمیز است؛ چرا  کتفاء صرف به استفاده از نظام مجازات  برای  ا
گر اتکاء به چنین شیوه هائی در برخورد با جرائم این چنینی و یا جرائمی نظیر: »سرقت«،  ا
کنون پس از  کارآمد می  بود، هم ا »قاچاق مواد مخدر«، »قتل عمد« و »تجاوز به عنف« 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 
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حجم وسیع اعدام ها و اجرای احکام قصاص و حتی مجازات های شدید نظیر: سنگسار 
کاهش چشمگیر ارتکاب چنین جرائمی می  بودیم. اما برعکس،  و غیره می  بایست شاهد 
کاهش  علیرغم همه ادعاهای مقامات انتظامی و قضائی ارتکاب چنین جرائمی نه تنها 

گسترش است.  معناداری نداشته؛ بلکه درحال تزاید بوده و رو به 
کیفری با معلول به تحقیق در علت ها  بنابراین، می  بایست به جای برخورد 
اتخاذ  تعاقب  در  و  پرداخت  جامعه  در  غیرانسانی  رفتارهای  چنین  بروز  دلائل  و 
کنونی همت جست. دوم،  راهکارهای خردمندانه و علمی برای بهبود اوضاع نابسامان 
سیاسی شدن موضوع زن در نظام اجتماعی و حقوقی ایران است. پس از پیروزی 
گذاری و البته، فضای پرشور  کمیت احکام شریعت بر نظام قانون  انقاب اسامی و حا
که علیه همه مظاهر فساد نظام پهلوی به راه افتاده بود؛ چرائی حضور زن در  انقابی 
که مبتنی بر تفوق  اجتماع با توجه به روابط سنتی مردسالارانه، غلبه تفکر فقه سنتی 
ع  ایده ضرورت حضور زن در نهاد خانواده و اولویت تربیت فرزندان انقابی و متشر
کاما روشن و غیرقابل  که به شکل  بود و نیز فضای خاص آن دوران جامعه ایرانی 
انکار تحت تأثیر جنگ، تحریم های بین المللی، تشدید حضور ایدئولوژی مذهبی در 
ساحت عمومی و سعی در اسامی نمودن نظام روابط خصوصی آحاد مردم، عما به 
کنترل همه جهات و جوانب رفتار زنان در  که  گردید  ایجاد نوعی از تفکر سیاسی منجر 
اجتماع را جزء وظایف ذاتی، حیاتی و الهی نظام سیاسی می دانست. شاید به همین 
که به عنوان اولین مظنون اسیدپاشی زنجیره  ای در اصفهان از نقش آمران  علت است 
به معروف و ناهیان از منکر صحبت به میان آمد. در حالی که، صرفنظر از صحت و 
گمانه  زنی؛ اساسا موضوع خشونت جسمانی علیه زنان مولود یک نوع  سقم چنین 
که در آن مردان از  نظام »فرهنگی«، »حقوقی«، »سیاسی« و »اجتماعی« غلط است 
کم و  جایگاه برتر و والاتری نسبت به زنان دارند. در یک نظام سلسله مراتبی مرد حا
که تبعیض جنسیتی در اشتغال  کشیده می  شود  کمیت به تصویر  زن محکوم این حا
که در محدود نمودن رشته های مورد نظر زنان و جداسازی ایشان از  و در دانشگاه 
کاری دیده می  شود و همچنین، تبعیض جنسیتی در نظام  مردان در محیط  های 
کرات دیده می   شود؛ و مواردی از این دست مؤید این  گذاری نیز به  حقوقی و قانون 
ادعاست. وقتی مثاً موضوع پوشیدن ساپورت توسط زنان ایرانی به مقوله  ای سیاسی 
گردیده، از آن فیلم تهیه شده و در مجلس به نمایش در می  آید و بسیاری تماثیل  تبدیل 
که منشاء اینگونه رفتارهای خشونت آمیز علیه زنان را باید در  دیگر؛ می  بایست بپذیریم 

جای دیگری جست. 
برای جلب توجه بیشتر ذهن خواننده، سطور آتی مقاله را با ذکر این سؤال به پیش 
که اساساً چرا صورت زن هدف اسید پاشی است؟ چرا سایر قسمت های بدن  می  برم 
زن مورد حمله اسید پاشی قرار نمی  گیرد؟ چرا برای اعمال خشونت علیه زن، صورت 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 
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گرفته و یا چرا اسید پاشی علیه مردان اتفاق نمی  افتد؟ چرا مردان  زن مورد تهاجم قرار 
هدف حمله اسید پاشی زنان قرار نمی  گیرند؟ نگارنده این سطور بجز حمله اسیدپاشی 
که عاشق خواننده مشهور قبل از انقاب شده بود؛ سابقه حمله اسیدپاشی زنان به   زنی 

مردان را در ذهن سابقه ندارد!
که آوردم،  شاید پاسخ به این سئوالات را بتوان به شکل دیگری داد. همان طور 
سختگیری نسبت به زن در همه اشکال و ابواب آن مولود نظام حقوقی، مولود نظام 
روابط فرهنگی سنتی و هم مولود نگاه سیاسی به جنس و جسم زن است. در این نگاه 
کنترل امیال جنسی اش  که از خود اختیاری برای  جسم زن ابزار فساد جنس مرد است 
گناهکار  گناهکار است و چون  کاماً  کاما بیگناه و زن  ندارد. مرد در این نوع از نگاه 
که نظام حقوقی، فرهنگی و سیاسی برایش می   است باید در انواع و اقسامی از زندان ها 
که چگونه پوشیدنش، چگونه راه رفتنش، چگونه  گرفتار آید و اینگونه می  شود  سازند، 
کردنش و بسیاری دیگر از اجزاء شخصیت  کردنش، چگونه عمل  حرف زدنش، چگونه فکر 
کرده اسیر می  شود. این اسارت چنان قوت می  یابد  گناهان نا انسانی وی در حصاری از 
که زن نیز خود را خودباخته آن می  بیند.  و در پیکره اجتماع جلوه و وجاهت می  یابد 
که عمدتا  نگاهی به آمار بالای عمل زیبائی برای زنان در ایران آنهم جراحی های زیبائی 
که زن ایرانی  در ناحیه صورت انجام می  شود؛ نشان دهنده همین اسارت ذهنی است 
که امکان هرگونه عرض اندام انسانی را در اجتماع  گرفتار آمده است. زن ایرانی  در آن 
مردسالار ایرانی از دست داده است، تنها به قرص صورت خود برای خودنمائی بسنده 
نموده است و وقتی این چنین می شود، مورد خشونت برتری طلبی مردسالارانه 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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فرهنگی، حقوقی و سیاسی قرار می  گیرد. با این نگاه سطح مجادله و تقاضا را از سطح 
کننده  کسانی هستند و آبشخور تغذیه  لزوم برخورد با اسیدپاشان، صرفنظر از آنکه چه 
کجاست؛ باید به سطح بالاتری از مطالبات اجتماعی، سیاسی  عقاید ایشان چیست و 
که در آن موضوع حقوق برابر زن و مرد در همه ابعاد زندگی  کشاند. سطحی  و فرهنگی 
که در آن سنت های غلط و آداب و رسوم  انسانی مورد سؤال قرار می  گیرد. سطحی 
که در آن زن بدهکار مرد نیست و زن طلبکار  فرهنگی مورد مناقشه قرار می  گیرد. سطحی 

که قرن هاست از وی دریغ شده است.  حقوقی می  شود 
که دستاویز وضع قوانین  در این میان اما باز تعریف همه مضامین فقهی و شرعی 
ناهمسوی با حقوق برابر زنان است و ارائه تفاسیر جدید و متحول از مقوله حقوق زن 
که می  بایست مورد توجه ویژه همه  در اسام اهمیت وافر و متمایز برخوردار می  شود 
که سعی در تبیین  گر مسیر متفاوتی را  صاحبنظران، اندیشمندان و حقوقدانان باشد. ا
که در آینده نه چندان دور شاهد  آن نمودم در پیش بگیریم؛ شاید بتوانیم امیدوار باشیم 
که پس از چندی  ارتکاب چنین خشونت هائی علیه زنان نباشیم، والا بسیار بدیهی است 
کردن حجم وسیعی تمرکز رسانه  ای، مجددا شاهد ارتکاب چنین جرائمی  و با فروکش 
در سطح جامعه خواهیم بود. البته، حصول این آرزو نیازمند همکاری و تغییر ذات تفکر 
کم بر نظام قانونگذاری و قضائی است؛ زیرا برداشت فعلی بر این تصور باطل استوار  حا
گذرد و این در حالی  که راه حل همه مشکات اجتماعی ایران از درون فقه می   است 
کم و تأمین منافع  که فقه به عنوان ابزاری جهت عدالتمند نمودن نظام سیاسی حا است 
مشروع مردم و ایجاد امنیت و آسایش روانی ایشان تنها یکی از ابزارهای ممکن است و 
کارآمدی لازم  که در مسیر پویائی و درک تحولات زمانی و مکانی قرار نگیرد، از  مادامی 
گذشته علم باوری و ضرورت توجه به همه ابواب علوم  گشت. از آن  برخوردار نخوهد 
که  گرفته تا جامعه  شناسی در فرآیند قانونگذاری موضوعی است  انسانی از روانشناسی 
که میان حوزه  گیرد تا با پیوندی  می  بایست مورد توجه همه اجزاء نظام سیاسی قرار 
تحقیق و پژوهش و حوزه قانون گذاری و اجرای قانون ایجاد می  شود، شاهد توانمندی 

افزونتر قوانین مصوب جهت رفع مشکات و معضات اجتماعی پیش   رو باشیم.  
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ایران، برجام و ترامپ

مرتضی رجائی خراسانی
پژوهشگر علوم سیاسی و اقتصادی

که آقای ترامپ، پیروز  در جریان انتخابات ریاست جمهوری اخیر آمریکا شاهد بودیم 
کرده و آن را آماج  کشورهای 5+1 حمله  رقابت انتخاباتی، بارها به توافق هسته ای ایران با 
که او برجام را بدترین توافق خوانده و قول داده است  حملات قرار داده است. تا جایی 
که رقابت به پایان رسیده است و پیروزی آقای ترامپ نهایی  که آن را لغو نماید. حال 
کند و یا آنکه این  که آیا او هنوز قصد دارد برجام را پاره  ح می  شود  شده، این سؤال مطر
گردیده است. برای پاسخ  ح  مواضع تند صرفا جهت استفاده در فضای انتخاباتی طر

گیرند. دادن به این سؤال لازم است، پیامدهای عهد شکنی آمریکا مورد بررسی قرار 
 سابقه تحریم های ایالات متحده علیه ایران تقریبا به قدمت جمهوری اسلامی 
که با تحریم های آمریکا آشنا می  باشند، لیکن این  ایران می  باشند. مردم ایران سالهاست 
تحریم ها همیشه بی  اهمیت بوده اند. آمریکا برای آنکه بتواند اقتصاد ایران را تحت تأثیر 
کشورهای اروپایی با خود بود تا بتواند ابعادی جهانی به  کردن  قراردهد، نیازمند همراه 
تحریم  ها ببخشد و نوعی اجماع علیه ایران ایجاد نماید. متأسفانه، در سالهای قبل از 

برجام شاهد اعمال تحریم های اروپایی در هماهنگی با آمریکا علیه ایران بودیم. 
توافق برجام، یک توافق چند ملیتی با هدف پیشگیری از دستیابی ایران به امکان 
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برای  بود. تحریم های اعمال شده  تولید صلاح هسته ای 
کشورهای اروپایی و هم برای آمریکا حکم شمشیر دولبه را 
کره می  کشاند و  که از یک طرف ایران را به میز مذا داشته اند 
از طرف دیگر شرکت های خارجی را از بازارهای ایران محروم 
برای  ایران همیشه  بازارهای  تاریخ،  طول  در  می  ساخت. 
به مشکلات  با توجه  البته  که  اروپایی ها جذاب بوده اند 
که اروپا در سالهای اخیر با آن مواجه بوده، اهمیت  اقتصادی 

آن بیشتر هم می  شود. 
کرات هسته ای پس ماه  ها تلاش سخت به ثمر نشست  مذا
که در چارچوب آن هم حق طبیعی  و نتیجه آن توافقی بود 
ایران برای داشتن انرژی اتمی صلح آمیز رعایت می  شد، 
تأبیه شده  برداشته شدن تحریم ها  برای  برنامه ای  و هم 
بود و اروپایی ها به آرزوی دست یافتن به بازارهای ایران 
کنون به تعهدات خود  می رسیدند. با توجه به اینکه ایران تا 
کند مهم ترین  گر آمریکا بخواهد برجام را ملغی  پایبند بوده، ا

که از دست می  دهد همراهی اروپایی ها خواهد بود. چیزی 
کشورها توقع  از سایر  ایالات متحده آمریکا نمی  تواند   
که بنا به سلیقه رئیس جمهور تازه از راه رسیده  داشته باشد 
کشور و بدون توجیه قانونی تعهدات بین المللی خود را  آن 
گذاشته و به تحریم مجدد ایران بپردازند و شرکت های  زیر پا 
کشیده اند، محروم  که برای آن بسیار انتظار  خود را از فرصتی 
سازند. بی شک در صورت بروز چنین شرایطی آمریکا به انزوا 
کشیده شده و بیش از همه متضرر خواهد شد. البته، ایران نیز 

دیگر خود را ملزم به رعایت تعهداتش نخواهد دانست.
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روزنامه کیهان 
و غرب و شرق عالم

صمد شفیعی مقدم

از زمان انتصاب »حسین شریعتمداری« به عنوان نماینده    ولی 
فقیه و سرپرست  مؤسسه  کیهان در اول دی ماه سال 72، این 
روزنامه روندی تأثیرگذار بر سیاست داخلی و خارجی ایران را در 
کیهان در عرصه سیاست خارجی  گرفته است. روزنامه  پیش 
مدیرمسئول  باورهای  و  ایدئولوژی  مبنای  بر  داشته  تلاش 
خود بر فرم و محتوای این عرصه تأثیر بگذارد. »کیهان« یکی از 
که  روزنامه های دیرپای ایران با بیش از هفتاد سال سابقه است 
پس از انقلاب اسلامی نیز فعالیت خود را ادامه داده است. انتشار 
این روزنامه در دو دهه اخیر با نگاهی خاص به عرصه سیاست و 

فرهنگ تداوم یافته و در زمره رسانه های ایرانی مخالف غرب شناخته می شود.
افشای توطئه های غرب به سرکردگی آمریکا از جمله سیاست های ثابت روزنامه 
کمیت دولت های مختلف دستخوش  کیهان به شمار می رود و این رویه در زمان حا
که سرنوشت سیاست خارجی ایران معاصر  گفت  تغییر و تحول نشده است. می توان 
کش رقابت ابرقدرتهای شرق و غرب، نهایتاً با روحیه آمریکا ستیزی عجین شده  کشا در 
گرایی انقلابی  گاه متأثر از هژمونی چپ  کمابیش ناخودآ گرچه در آغاز و به طور  است؛ ا
کارآمدن »حسین شریعتمداری« و پایدار  که با روی  بود. در این ارتباط لازم به ذکر است 
کیهان به قدرتی فراتر  کنون،  بودن او در رأس این رسانه از اوایل دهه هفتاد شمسی تا
که دیپلماتهای ایرانی حامی بهبود رابطه با غرب  گونه ای  از یک رسانه تبدیل شده؛ به 
هیچگاه خود را از انتقادات تند این روزنامه مصون ندانسته اند و همواره سعی نموده اند 

در این راه جانب احتیاط را رعایت نمایند. 
گذاری منجر به سردتر شدن روابط ایران و غرب و در نتیجه، تحکیم  افزایش این اثر 
گیری این وضعیت معمولًا دیپلماسی  ارتباط روسیه و چین با ایران شده است. با شکل 
ایران بخصوص در مناقشه هسته ای به میدانهایی همچون شورای امنیت سازمان ملل 
ج از  که در خار که نقش روسیه و چین نیز در آنها قابل رقابت با آمریکاست، چرا  کشیده شده 

میدانی همچون شورای امنیت، قدرت روسیه و چین با آمریکا قابل مقایسه نیست.  
روزنامه کیهان بر اساس سیاست رسانه ای خود از هر فرصتی برای نشر اظهارات ضدآمریکایی 
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بهره می برد، خواه این اظهارات از سوی مقامات رسمی 
ایران باشد و خواه از سوی شخصیت های غیررسمی 

همچنین،  ایرانی.  غیر  یا  و  ایرانی 
این روزنامه در راستای تقویت نگاه 
کشور، هرگاه لازم  خود به دیپلماسی 
دستگاه  مسئولان  اظهارات  باشد 
دیپلماسی را نیز منعکس می نماید. 
سخنان ضدغربی ائمه جمعه تهران 
روزنامه  در  خوبی  انعکاس  معمولًا 
آمریکا  گر  ا ویژه  به  دارند،  کیهان 
ستیزی این بیانات غلظت داشته 

باشد.
پوشش خبری اعتراضات علیه 

کیهان در  کار  آمریکا و غرب همواره از ابزار اصلی 
پیشبرد سیاست رسانه ای خویش است و برخورد 

نهادهای ایرانی با آمریکا و غرب علاوه  بر پوشش 
کیهان  خبری، همواره مورد تأیید و تحسین 

گر توسط مقامات  قرار می گیرد. نرمش در مقابل غرب نیز ا
کیهان به نحو  گیرد، معمولًا توسط  کشور مورد تقبیح قرار 

برجسته ای منتشر می شود. از سوی دیگر نگاه به شرق در سیاستگذاری 
کیهان امری پنهان نیست.  روزنامه 

کیهان معمولًا سعی می کند پیام های امیدبخشی از سوی مقامات شرقی مخابره 
که سران  کیهان حاوی این پیام است  که تیترهای  گاهی دیده می شود  نماید، حتی 
شرق و بویژه روسیه به خاطر ایران در مقابل غرب دست به مقاومت می زنند. اخبار 
دیدارهای دیپلماتیک مقامات ایران و روسیه و چین نیز با لحنی مثبت و بدون نشانی از 
ج می شود. علاوه بر این،  گزنده این روزنامه در قبال غربی ها، در صفحات مهم در ادبیات 
کیهان معمولًا رضایت خود از ائتلاف های اقتصادی و نظامی با شرق را با پوشش اخبار 
گاهی پای  که علاوه بر روسیه و چین،  کننده در این زمینه اعلام می دارد، ضمن آن  دلگرم 

کشورهای شرقی را نیز به نفع ایران وارد مناقشه با غرب می کند. دیگر 
کیهان طی مناقشه هسته ای، مطابق مشی خود بارها خواهان خروج ایران  روزنامه 
از معاهده عدم اشاعه تسلیحات هسته ای )NPT( بود و مدیرمسئول این روزنامه از این 
معاهده تحت عنوان »ان. پی. تی. شیر بی یال و دم« )کیهان، صفحه 2، 27آبان 1388( 
کید بر بی فایده بودن مصالحه با غرب اظهار می داشت: »مسئولان  یاد می کرد و با تأ
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که آژانس بین المللی  کنون باید به این نتیجه بدیهی رسیده باشند  کشورمان ا محترم 
گرفته است، سرانجام و به یقین پرونده هسته ای  که در پیش  انرژی اتمی در روندی 
ایران را به شورای امنیت سازمان ملل می فرستد. بنابراین، به قول شهید مدرس  در 
کیهان به  کنیم؟« )یادداشت روز  پاسخ به اولتیماتوم روس  چرا از ترس مرگ خودکشی 

قلم حسین شریعتمداری 24/اسفند/ 1382(. 
کاهش سطح تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی  کیهان، هر حرکتی در راستای 
را خوشایند و قابل تقدیر می شمرد: »بالاخره، دیروز مجلس شورای اسلامی در اقدامی 
درخور تحسین و طی بیانیه ای با امضای 226 نماینده - تمامی نمایندگان حاضر 
کرد و دولت نیز در اقدامی  کاهش سطح تعامل با آژانس  درجلسه - دولت را موظف به 
کرد.« )همان( بدبینی  شایسته تقدیر، دستور ساخت 10 سایت جدید هسته ای را صادر 
او به غرب جای تردید ندارد و خود نیز بر این امر صحه می گذارد و به منتقدین این 
که  نگاه می گوید: "لطفاً ابرو در هم نکشید و نگارنده را به »بدبینی« متهم نفرمائید، چرا 
کمر به نابودی نظام اسلامی ایران و انتقام از  که آشکارا  خوشبینی نسبت به دشمنی 
مردم مسلمان این مرزوبوم بسته است، غیرمنطقی و درخور ملامت و سرزنش است و نه، 
کنون غیر از »بد« از آنها دیده نشده است، مخصوصاً آن  که تا بدبینی نسبت به دشمنانی 
که وقتی پای استدلال و استناد در میان است، باید به میزان درستی و قابل قبول بودن 
کرد، زیرا این یک اصل پذیرفته شده و غیرقابل تردید است  استدلال ها و استنادها تکیه 
که »واقع بینی« جایی برای احساسات خوشبینانه و بدبینانه باقی نمی گذارد. آیا غیر از 

این است؟" )کیهان، صفحه 2 ،سه شنبه 3 آذر 1383(
کیهان معتقدند، سازمان های بین المللی تحت سلطه و سیطره  سیاستگذاران روزنامه 
همه جانبه قدرتهای غربی به ویژه آمریکا قرار دارند. بنابراین، آژانس بین المللی انرژی 
که این آژانس در بهترین حالت به  اتمی نیز از این قاعده مستثنی نیست؛ به خصوص آن 
کید بر شکست  کرده است. تأ گزارش های دوپهلو درباره برنامه هسته ای ایران اقدام  ارائه 
گزاره باشند برای تقویت روحیه  کننده این  که تأئید  ج اخبار و تحلیل هایی  پذیری غرب و در
قوای خودی و در هم شکستن روحیه قوای دشمن در مناقشه هسته ای مورد استفاده 
کیهان درباره ارجاع پرونده  گواه این فرض اظهارت مدیرمسئول  کیهان قرار می گیرد.  جدی 
هسته ای ایران به شوراي امنیت است: شریعتمداری در ادامه، ارسال پرونده هسته ای ایران 
گفت: "ارسال پرونده ایران به شورای امنیت  به شورای امنیت را یک تهدید توخالی دانست و 

کیهان 8/شهریور/1383( کنون به عنوان یک تهدید توخالی مطرح بوده است." )روزنامه  تا
کیهان به سیاست خارجی  که رویکرد  و در پایان، با همۀ این تفاسیر می توانیم بگوییم 
ایران در عهد دولت های اصلاح طلب و اصولگرا و اعتدالی دچار تغییر محسوسی نشده و 
حرکت در راستای ضدیت با غرب و تقویت سیاست نگاه به شرق در دستگاه سیاست 

کان خواهد بود. کما گویا  کید جدی سیاستگذاران این روزنامه بوده و  خارجی ایران مورد تأ
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تولید و مصرف کوکائین در جهان
مروری بر گزارش دفتر جرم و مواد مخدر سازمان ملل درباره کوکائین

کارآموزیان فاطمه مهسا 
  

کوکا است. این درختچه  »کوکائین«، یک محصول طبیعی استخراج شده از برگ 
کوکا به عنوان  کشت می شود.  گسترده ای در منطقه آند _ آمازون -  گرمسیری به طور 
کوه های آند و آمازون  یک برگ مقدس توسط برخی از جوامع بومی آمریکا در رشته 
کوکائین  کوکائین را دارد. دو شکل از  کل  شناخته شده است. منطقه آند قدرت تولید 
که یک شکل قابل  کرک  کمتر رایج است، بنام  که  کوکائینی  کوکائین و  وجود دارد: پودر 
تدخین می باشد. این ماده مخدر بطور معمول به حالت استنشاقی و یا تدخینی )کرک( 
کوکا به  کل تولید جهانی  کمتر شایع است. تقریبا  که تزریق آن  مصرف می شود، در حالی 
کلمبیا و پرو. در سال 2010،  کشور متمرکز شده است: بولیوی،  طور انحصاری فقط در سه 
کوکا بین 788 تا 1060 تن توسط دفتر جرم و موادمخدر سازمان ملل و  حدود 850  تولید 

تن توسط ایالات متحده تخمین زده شد. 
کوکائین جهانی به مقصد اروپا حمل می شود.      در حال حاضر، بخش قابل توجهی از 
که  کوکائین را نشان می دهد  گذشته، سطح تولید ثابت سالیانه  برآوردهای موجود از دهه 
بین 800 تا 1000 تن بوده است. در این ارتباط مسیرهای قاچاق جدیدی بوجود آمده اند. 
کوکائین و معضلات مربوط به بهداشت و جامعه، به طور قابل توجهی در اروپا  استفاده از 
کوکائین در  کاربران  از اواسط دهه 1990 افزایش یافته است. در سال 2010، تعداد تقریبی 
جهان بین 13-20 میلیون نفر و یا در حدود 0.3-0.4 درصد از جمعیت بزرگسال 64-15 
کاربران در شمال آمریکا، آمریکا جنوبی، غرب و مرکز  ساله برآورد شده است. بیشترین 
کوکائین در جهان آنجاست.  که تخمین زده می شود بزرگترین بازار  اروپا زندگی می کنند 
که در اروپا مصرف می شود، از 63  تن در  کوکائینی  که مقدار  تخمین زده شده است 
سال 1998 به 124 تن در سال 2009 رسیده و 2 برابر شده است. هرچند این برآورد باید 
که قطعی است، اروپا در حال حاضر به بازار  با احتیاط تفسیر شود، با این حال آنچه 

کوکائین نسبت به 15 سال پیش تبدیل شده است. بزرگتری برای مصرف 
کوکائین غیر قانونی  پرمنگنات پتاسیم یک ماده شیمیایی ضروری برای تولید 



نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  13 ـ آذر ماه 95 24

است. این ماده بطور عمده به عنوان ماده 
کوکائین بکار برده  کوکا به  پایه برای تبدیل 
که عمدتا در  می شود. این فرآیندی است 
»بولیوی«، »کلمبیا« و »پرو« انجام می شود، 
کشورهای همسایه نیز در  اما احتمالا در 
سطح محدودتر صورت می گیرد. پرمنگنات 
کنوانسیون ضد قاچاق؛ باعنوان ماده مخدر و  پتاسیم، در جدولI  سازمان ملل متحد 
که به  روانگردان ) 1988( قید شده است. پرمنگنات پتاسیم یک ماده شیمیایی است 
کنترل غیر  که تلاش برای  گسترده در صنعت و در سراسر جهان استفاده می شود  طور 
کشف و ضبط محموله های غیر قانونی  کلی،  قانونی قاچاق را پیچیده می سازد. بطور 
که  کاهش یافته است و این نشان می دهد  پرمنگنات پتاسیم به شدت از سال 2005 
کار را به روش های مختلف  قاچاقچیان نظارت ها را دور زده اند. آنها ممکن است این 
انجام دهند: 1- استفاده از یک ماده شیمیایی جایگزین به عنوان یک پیش ماده )اما 
کشور های تولید  کمی در ارتباط با آن وجود دارد.( 2- تولید پرمنگنات پتاسیم در  شواهد 
کسید منگنز و منگنات پتاسیم. 3- انحراف محموله های  کوکائین، به خصوص از دی ا
کشورهای همسایه آمریکای جنوبی و یا ساخت آن در آن  قانونی پرمنگنات پتاسیم در 
کشورها و قاچاق آن را به »بولیوی«، »کلمبیا« و »پرو«. 4- تولید غیر قانونی پرمنگنات 
کمتر  کمتر قادر )یا  کوکائین نیست، لذا مسئولین  کشورها لزوما برای تولید  پتاسیم در 

کنترل محموله های پرمنگنات پتاسیم هستند.  تمایل( به 
کود،  کوکائین قبل از ارسال آن را در موادی از جمله: موم،  قاچاقچیان برای جاسازی 
کود و لوازم خانگی  انواع مختلفی از پلاستیک، لباس، سبزی، مایعات، 
مخفی می کنند. در این مورد، یک فرآیند شیمیایی معکوس برای استخراج 
کوکائین  گرفت. پس از استخراج ثانویه،  کوکائین از پلاستیک صورت خواهد 
تقلبی می تواند با انواع مختلف برش داده شده و به قالب های تجاری 
کردن  کار برای متقاعد  کوکائین با آرم های نقش برجسته تبدیل شود. این 
کوکائین اصل با خلوص بالاست، صورت می گیرد.  خریداران جهت اینکه این محصول 
که قیمت آن بالاست و مخصوص افراد  کوکائین "شامپاین موادمخدر" لقب می دهند  به 
کنندگان تفریحی موادمخدر، به صورت پودر و یا  کوکائین در میان مصرف  ثروتمند است. 
کنندگان مبتدی حین درمان مشکل  به طریق استنشاق مصرف می شود. اغلب مصرف 
کنندگان پر مشکل اعتیاد به چند ماده مخدر،  خود را پنهان می کنند. از مشخصات مصرف 
کوکائین  که تصویر متضاد و تیره ای از  کرک است  کشیدن آن بصورت  تزریق ماده مخدر، و یا 
ارائه می دهد. براساس آخرین نظرسنجی، حدود 5 درصد از اروپایی ها 15-64 ساله، حدود 
کرده اند. از آنالیز فاضلاب به منظور  کرک استفاده  15 میلیون نفر حداقل یک بار در عمر خود 

حدود ۵ درصد از اروپایی ها 
۱۵-64 ساله، حدود ۱۵ میلیون 
نفر حداقل یک بار در عمر خود 
کرک استفاده کرده اند.
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که یک رشته علمی است و به سرعت جهت  کوکائین استفاده می شود  برآورد مصرف 
کنترل مواد مخدر در حال توسعه است. دانشمندان با نمونه  ارزیابی اثر بخشی مداخلات 
کل مواد مخدر مصرف شده توسط یک جامعه را با برآورد  برداری از یک منبع فاضلاب 

کنند.  گیری  سطح متابولیت های موادمخدر دفع شده در ادرار، اندازه 
گروه های بالکان و ایتالیای غربی، حضور  گروه های جرائم سازمان یافته، از جمله: 
کلمبیا، و همچنین آرژانتین،  گروه هایی از  خود را در جنوب آمریکا و آفریقا افزایش داده اند. 
کوکائین به سمت غرب آفریقا درگیر شده اند.  بولیوی، برزیل، پرو و ونزوئلا، در قاچاق 
کمیت دولت ضعیف و سطح بالای فساد  کنترل ضعیف مرزها، حا مرزهای نفوذپذیر، 
گروه های جرائم سازمان یافته را تسهیل می کند. تحقیقات اخیر تأیید می کنند  فعالیت های 
که متشکل  کسانی  گروه های جرائم سازمان یافته اغلب از غرب بالکان هستند، به ویژه  که 
کوکائین به دست  کرواسی یا مونته نگرو بودند، موقعیت های مهم در تجارت  از صربستان، 
که برخی از آنها در اقتصاد قانونی در غرب بالکان  آوردند. اطلاعات موجود نشان می دهند 
کرده اند. با پوشش تجارت قانونی در مسیرها، آنها  گذاری  کشورهای اتحادیه اروپا سرمایه  و 
گروه های جرائم سازمان یافته در آمریکای لاتین شدند. افراد روس زبان  شرکای خوبی برای 
کوکائین را به روسیه و اتحادیه اروپا سازمان دهی و تسهیل  مقیم در آمریکای لاتین، قاچاق 
گروه های تبهکار روسی به عنوان پیک موادمخدر  می کنند. شهروندان اتحادیه اروپا بوسیله 
کوکائین از آمریکای جنوبی به  گرجستانی نیز در حمل  گروه های  استخدام می شوند. 
روسیه و قفقاز دخیل هستند. شمال غرب اروپا همچنان به عنوان مرکز توزیع اصلی برای 
که در  کوکائین مورد استفاده قرار می گیرد. تحقیقات نشان می دهد  محموله های عمده 
که از جنوب غرب اروپا وارد می شود، ابتدا به شمال غرب اروپا حمل  کوکائینی  برخی موارد 
گروه های فعال جرائم سازمان یافته شبکه های  که  می شود. این می تواند بدان معنی باشد 
گسترش داده و زیر ساخت های حمل و نقل در منطقه  کارآمدی  توزیع مجدد را بطور 
کار قانونی برای  کسب و  گسترده ای جهت استفاده خود توسعه داده اند. نفوذ در  را بطور 
گروه های  کثر  تسهیل روند قاچاق مواد مخدر و پول شویی فصل مشترک اجرایی برای ا
گروه های جنایتکار سازمان یافته برای حمل محموله های خود  جرائم سازمان یافته است. 
کالاها  که در ماهیگیری، صادرات میوه ها، سبزیجات و دیگر  یا مالک شرکت هایی هستند 
کانتینرها  دخیل هستند و یا بر آن شرکت ها نظارت دارند. باندهای جرائم سازمان یافته از 
کوکائین بلکه هروئین، حشیش، و پیش سازهای موادمخدر مصنوعی نیز  نه تنها برای حمل 
که به اصطلاح به  کانتینر است  کوکائین در  استفاده می کنند. یکی از روش های ارجح حمل 
گمرک بنادر با هماهنگی  کارکنان  که بیانگر نفوذ فساد در  آن روش "غارت در غارت" می گویند 
کانتینرها بطور غیر قانونی حذف می شوند و  و سازماندهی در سطح بالا می باشد. مهر و موم 
موادمخدر درون آنها جاسازی شده، سپس مجددا به طور تقلبی مهر و موم می شوند. این 

روش بطور مشابه در مقصد هم دنبال می شود. 
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آخرین اخبار در مورد بیماری ایدز

خ سیر دکتر مهدی فر
متخصص بیماری های عفونی و تب دار

پژوهشگر حوزه های سلامت و درمان

17-19 آذرماه دومین همایش بین المللی ایدز در محل تالار اجتماعات 
گردید. طبق آمار ارائه شده حدود  دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی برگزار 
90 هزار نفر در ایران ایدز دارند و تنها 33 هزار نفر از آنها شناخته شده اند 
که درمان دریافت می کنند، یعنی 70 درصد از افراد مبتلا از بیماری خود 
گاهی و اقدام  گذاران عرصه سلامت، آ اطلاع ندارند. علاوه بر تلاش سیاست 

شخصی نیز بسیار مؤثر است.
از لحاظ تاریخچه ویروس ایدز ابتدا در طی ارتباط انسانی با شامپانزه ها 
کرد. در آن زمانHIV  برای مردم شناخته شده  به بدن انسان انتقال پیدا 
که در دهه 80 در افراد همجنسگرا در آمریکا تشخیص داده شد  نبود، تا این 
و به تدریج در روابط غیر همجنس، اعتیاد تزریقی مشاهده شد. همچنین، 
شیوع جهانی آن به دلیل تزریق فرآورده های خونی آلوده تشخیص داده شد. 
علل ابتلا به ایدز در ایران، طبق نظر آقای دکتر مردانی فوق تخصص 
بیماری های عفونی به ترتیب استفاده از سرنگ مشترک در بین مصرف 
کنندگان مواد مخدر تزریقی 68.2 درصد، رابطه جنسی پرخطر 18.5 درصد، 
کودک 1.5 درصد، راه انتقال نامشخص 11 درصد، و 8 درصد  انتقال مادر به 
انتقال فرآورده های خونی می باشد. در سالهای اخیر الگوی اپیدمیولوژیک 
انتقال بیماری از اعتیاد تزریقی به مقاربت جنسی تبدیل شده است، لذا در 
کدام از موارد فوق  گروه پرخطر هستید؛ یعنی در معرض هر  که در  صورتی 

بوده اید با یک آزمایش ساده HIV  از نگرانی خود بکاهید. 



                          ایدز     را بشناسیم؟
دکتر حدیثه هوسمی

متخصص بیماری های عفونی

   

بیماری ایدز توسط ویروس »اچ ای وی« ایجاد می شود. این ویروس منجر به تخریب 
سیستم ایمنی فرد شده، بنابراین نام دیگر آن ویروس »نقص ایمنی« می باشد. ویروس 
که متأسفانه اغلب هیچ علائمی نداشته و فرد  ایدز توسط فرد آلوده منتقل می شود 
کاملًا سالم به نظر می رسد. این ویروس توسط روابط جنسی محافظت نشده، استفاده 
کنون  از سرنگ های آلوده مشترک و از طریق مادر آلوده به جنین منتقل می شود. تا 
گزارشی از انتقال  این ویروس از طریق نیش پشه، عرق، بزاق، اشک، دست دادن، بغل 

کردن و استفاده از توالت مشترک وجود نداشته است.
کشف و تولید نشده  کسنی برای پیشگیری از ایدز  کنون هیچگونه دارو و یا وا      تا
است. مهم ترین راه پیشگیری اجتناب از روابط جنسی محافظت نشده است. همچنین، 
کاندوم، عدم استفاده از سوزن مشترک  کاهش تعداد روابط جنسی، استفاده صحیح از 
که مادر  نیز از دیگر راههای پیشگیری می باشند. جهت پیشگیری از ابتلاء نوزاد لازم است 
باردار آلوده به ویروس »ایدز« زیر نظر پزشک متخصص عفونی داروهای ضد ویروسی را 
دریافت نماید. در 72 ساعت اول تماس محافظت نشده با فرد اچ ای وی مثبت، لازم 
کنون درمان قطعی برای این  است با متخصص عفونی مشورت شود. متأسفانه، تا 

کنترل است.  ویروس یافت نشده است، ولی با مراقبت های پزشکی این بیماری قابل 
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احساس آرامش در برابر احساس خشم

دکتر مهری نجات
متخصص اعصاب و روان و پژوهشگر حوزه آسیب های اجتماعی

مدرس دانشگاه تهران
      

گاه و   همه انسان ها و حتی حیوانات به دنبال آرامش در زندگی هستند. ما به طور خودآ
که آرامش  کنیم. هنگامی  که از این احساس خوشایند حمایت  گاه می خواهیم  یا ناخودآ
کنترل  که آن را  گر نتوانیم و یاد نگرفته باشیم  ما به خطر می افتد، خشمگین می شویم و ا
کنیم، رفتار مخرب پرخاشگری از ما سر خواهد زد؛ ولی چه چیزهایی موجب خشم ما و 

در نتیجه، پرخاشگری ما می شوند؟
کامی، افسردگی، محرومیتها، تحقیر، تهدید و از همه  عصبانیت و خشم ریشه در نا
که باعث آرامشش شده است یا فکر  مهم تر ترس دارد. ترس از دست دادن چیزهایی 
که موجب آرامش وی خواهد شد. به عنوان مثال، ترس فرد از تحقیر شدن، مورد  می کند 
گرفتن، ترس از فریب خوردن و پایمال شدن حقوق شان، ترس از دست دادن  ظلم قرار 

دارایی، سلامت، خانواده، غرور و ارزشهای مختلف. 
کنند. ما  همه می خواهند به آرامش برسند و یا از این احساس خود حمایت 
کنیم، ولی لزوما به معنای رفتار پرخاشگرانه نیست.  می توانیم احساس خشم را پیدا 
کوتاهی از بین  که احساس خشم مانند سایر احساسات ما بعد از مدت  مهم است بدانید 
کنیم و رفتار پرخاشگرانه از  کنترل  خواهند رفت، ولی چرا ما نمی توانیم این احساس را 

خود نشان می دهیم؟ 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم

نشریه تخصصی حقوق بشر و جرائم سازمان یافته در ایران
دوره انتشار: ماهنامه

موضوع: فرهنگی-اجتماعی
زبان: فارسی

شروع انتشار: آذر ماه 1394
صاحب امتیاز: فاطمه مهسا کارآموزیان
مدیر مسئول: فاطمه مهسا کارآموزیان

سردبیر:  فاطمه مهسا کارآموزیان
محل انتشار: تهران

توزیع: سراسری
بخش هنری و فنی )صفحه  آرایی و چاپ(: کارگاه هنرکلاژ

آدرس:تهران، خیابان انقلاب، روبروی دانشگاه
 abtabjournal@gmail.com :نشانی الکترونیک



29نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  13 ـ آذر ماه 95

علل مطرح شده در این ارتباط عبارتند از: 
* مشکلات خلقی فردی مانند: افسردگی، اضطراب، اختلال دو قطبی و یا اختلالات 

بدبینی و پارانوئید.
کاهش انرژی، ناتوانی،  * عوامل وابسته به جسم مثل: خستگی شدید، بیماری، درد و 

و مصرف بعضی از داروها و موادمخدر.
* وضعیت جسمانی به دنبال موقعیت مانند: غمگینی، اضطراب و ترس.

کمال طلب، انتقاد  تفاوت های فردی و شخصیتی مثلا در افراد خودشیفته، افراد   *
افراد مضطرب و وسواسی. ناپذیر، و 

* گاهی پرخاشگری به دنبال یادگیری های اشتباه قبلی فرد می باشد. 
که  بچه هایی  یا  و  داشته اند  پرخاشگرانه ای  رفتار  الگوهای  کودکی  از  که  افرادی   *
آموخته اند با خشم و پرخاشگری می توانند به اهداف و خواسته های خود دست 
که احساس  یابند. برخی افراد نیز با توهین، تحقیر و سرزنش دیگران سعی می کنند 

خشم خود را بیرون بریزند و آرام شوند. 

حال این پرسش مطرح است که چگونه این احساس خود را کنترل کنیم؟
که احساس خشم مانند: شادی، غم، و ترس همیشه همراه ما هستند.  یادتان باشد 
کنترل رفتارمان در برابر این  مهم عملکرد و رفتار ما در برابر این احساسات می باشد. برای 

کار توصیه می شود: احساس چند 
گر به شدت عصبانی می شوید و رفتارهای پرخاشگرانه شدید نشان می دهید، حتما  * ا
گیرید. همه اختلالات اعصاب و روان مثل: افسردگی،  باید تحت بررسی و درمان قرار 

اضطراب، بدبینی، وسواس، و سایر اختلالات خلقی قابل درمان هستند.
* به فرزندان خود آموزش صحیح دهید تا بتوانند خشم خود را به درستی کنترل کنند و 
الگوی مناسبی برای آنها باشید و شیوه رشوه گیری در برابر عصبانیت را عملی نکنید. 

در  را  آل  ایده  بسیار  و  غیرقابل تصور  غیرواقعی،  انتظارات  اشتباه در مورد  باورهای   *
باشید.  داشته  انتظار  خودتان  از  خودتان  توانایی  اندازه  به  و  کنید  تصحیح  خود  زندگی 
کنید مهارت ارتباط با دیگران را بیاموزید و همین طور مهارت ارتباط با همسر،  * سعی 

فرزندان، همکاران و یا سایر افراد جامعه را.
کنید و علاوه بر سلامت جسمی، سلامت روان نیز بسیار اهمیت دارد.  * سالم زندگی 
تغذیه مناسب به همراه ورزش نیز در ارتباط با دیگران بسیار اهمیت دارد. امیدوارم 
همیشه آرامش در زندگی شما جریان داشته باشد و احساس خشم و از دست دادن 

آن را نداشته باشید.  
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علائم سرطان خون در کودکان

دکتر فاطمه رجبی  پور
فوق تخصص خون و آنکولوژی، متخصص کودکان و نوزادان

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران

کودکان  علائم هشداردهنده در جهت پیشگیری و تشخیص به مو قع سرطان خون در 
عبارتند از:

* تب بیشتراز یک هفته، علیرغم مصرف آنتی بیو تیک. 
کو دکان.  کمر درد در  * درد استخوانی و 

کا هش وزن.  * ضعف و بی حالی و بی اشتهایی مفرط همراه با 
که بیشتر از دو هفته طول  * زخم های دهانی، زخم اطراف مقعد و ضایعات پوستی 

بکشد و درمان نشود. 
کودکان.  گهانی شکم، اختلال در دفع مدفوع و ادرار در  * بزرگی نا

کشیده، درد قفسه سینه، اختلال در تنفس و اختلال در بلع . * سرفه های مزمن و طول 
کشاله ران. گوش، زیر بغل و  گردن، پشت  * بزرگی غدد لنفاوی ناحیه 

* افتادگی پلک و یا تغییر فرم صورت مثل فلج عضلات صورت. 
گلو درد تا افت دهانی، عفونت ریوی و یا عفونت های  گونه عفونت طولانی مدت از  * هر 

سیستم گوارشی باید به پز شک مراجعه کنید.

کار یک   وظیفه پز شک حاذق تشخیص به مو قع بیماری و نجات بیمار است. اساس 
گر بیماری مبتلا به سرطان خون  آزمایش ساده   CBC   و یک مشاوره خون است تا ا

شده، او را نجات داد. برای پیشگیری معاینات به موقع و چک آپ لازم است.
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تمدن، تنها زاییده اقتصاد برتر نیست، در هنر و ادب 
و اخلاق هم باید متمدن بود و برتری داشت. بگذارید 
راز موفقیت خود را به شما بگویم. توانایی من تنها در 
که ارزش جستجو  گنجی  پشتکارم بوده است. تنها 

کردن دارد، هدف است. 
لوئی پاستور 
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نقش فضای سبز در کاهش آلودگی در شهرها

دکتر امید نوری
استادیار باغبانی شهری و محیطی دانشگاه شهید بهشتی

کسیژن آزاد  کسیژن تولید می کند. میزان ا کیلوگرم ا یک درخت در سال به طور متوسط 2 
کیلوگرم بوده و می  تواند  شده به وسیله درختان پهن برگ در یک هکتار بین 2500 تا 3000 
نیاز 10 انسان را تأمین نماید، همین طور یک درخت در مدت یک سال با انجام عمل 
تبخیر و تعرق به اندازه 250- 400 لیتر آب را به صورت بخار از خود متصاعد می  کند و این 
که درختان برگ پهن بیش از سوزنی  گیاهان مختلف متفاوت است؛ به طوری  مقدار در 
برگ ها موجب افزایش رطوبت هوا می  شوند. درختان در تعیین دمای منطقه نیز نقش 
که هوای یک منطقه درختکاری شده می  تواند تا 11 درجه سانتیگراد  دارند، به طوری 

خنک تر از منطقه بی  درخت مجاور باشد.

وجود درختان در فضای سبز موجب:
* بهبود شرایط بیوکلیماتیک در شهر

* کاهش آلودگی هوا
* کاهش آلودگی های صوتی

گرمایی * جلوگیری از پدیده جزیره 
* افزایش رطوبت نسبی

* تعدیل دما
* جذب غبار و ذرات معلق در هوا

محیط زیست سالم اثرات بسیار زیادی بر سلامت انسان دارد. قطعاً ایجاد چنین 
گر با چمن  کاری،  گیاهی میسر نیست. وجود فضای سبز به  ویژه ا محیطی بدون پوشش 
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کاشت درختچه های زینتی همراه باشد، بی گمان نقش بسزایی در ایجاد تنوع  گل  کاری و 
گستره شهرها و بالا بردن روحیه  کاستن از سر و صدا در  گردش و  و محیطی شاد برای 

مردم و نیز ایجاد محیط مناسبی برای آرامش اعصاب دارد.
گسترش و حفظ فضای سبز شهری و ایجاد پارک و بوستان      در این میان ایجاد، 
به عنوان محیط زیست درون شهری علاوه بر زیبایی محیط زندگی شهروندان به آنها 
کمک قابل توجهی  کیزگی هوا نیز  شادی و نشاط روحی می  بخشد و در عین حال به پا
که انسان در سایه یک درخت احساس می کند تا حدی ناشی از جذب  می کند. آرامشی 
پرتوهای مادون قرمز و ماوراء بنفش به وسیله درخت است. از طرفی دیگر تولید ماده ای 
کالیپتوس، زبان  گردو، بلوط، فندق، بید، ا به نام »فیتونسید« بوسیله درختانی نظیر: 
ح  بخشی  کوهی، افرا و رها شدن آن در فضا روی  انسان اثر آرامبخش و فر گنجشک، سرو 
گرچه بشر امروزه به تکنولوژی های مختلفی برای مبارزه با آلودگی ها دست یافته  دارد. ا
گیاهان می توانند بهترین وسیله جهت بهبود  است، ولی به نظر می  رسد برگ  درختان و 
گازها و ذرات آلاینده را  کیفیت هوای محیط زیست بشری باشد. این جانداران قادرند 
کاهش دمای جو زمین شده و  کاهش داده، باعث  کرده، مصرف انرژی را  ج  از هوا خار

کنند.  جوامع را در جهت زندگی هر چه مطلوب تر یاری 
کاهش آلودگی صوتی شهری در فضای  گونه ها برای  با تحقیقات انجام شده بهترین 

گونه های زیر است: سبز 
کاج تهران. کاج تدا و  گونه ها: افرا، چنار و سرو شیراز،  * بهترین 

گونه های با برگ پهن تر  گونه ها: افرا، اقاقیا و چنار یا ترکیب بیشتری از  * بهترین ترکیب 
کم بیشتر سوزنی برگ ها.  و یا با میزان صمغ بیشتر و ترا

* فاصله فضای سبز به عنوان حائل بین فرستنده صدا و خانه های مسکونی: هر قدر 
کاهش صدا بیشتر است )بیش  عرض پیاده  رو بعد از خط میانی سبز بیشتر باشد، اثر 

از 15 متر(.
گیرنده صدا باشد،  گر حائل بین فرستنده صدا و  * بهترین شکل زمین: زمین شیبدار ا

کاهش صدا بیشتر است. اثر 
کاهش  باشد،  بیشتر  درختان  توده  کم  ترا و  ارتفاع  قدر  هر  درختان:  کم  ترا و  ارتفاع   *

است. بیشتر  صوتی  آلودگی 
کم  کم برگ ها و ترا کم برگ: هر قدر برگ های درخت پهن تر باشند و یا ترا * اندازه و ترا

کاهش آلودگی صدا بیشتر است. صمغ در سوزنی برگ ها بیشتر باشد، 
گرفته برگ نسبت به شاخه و شاخه پشت به ساقه تندتر  * زاویه برگ: هر قدر زاویه قرار 

کاهش آلودگی صدا بیشتر است. باشد، 
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ح ذیل  کاهش آلودگی صوتی به طور نسبی مؤثر هستند به شر که در  برخی از درختان 
معرفی می شود:

کانادایی، یاس زرد، افرای سیاه، اقطی، فندق،  ژونیپروس، غان مجنون، صنوبر 
نمدار، پیچ امین الدوله، نرگس، خاس، بلوط، خرزه، راش، صنوبر، بداغ، افرای شبه 

چناری.
ک عبارتند از: عرعر )آیلان(- زالزالک- ژینکو- چنار-  گرد و خا درختان مؤثر در جذب 

گنولیا- بید مجنون- اقاقیا- داغداغان می باشند. لیلکی آمریکایی- ما
فضای سبز با جذب عناصر مضر مانند: سرب و همچنین مقادیر قابل توجهی از ذرات 
معلق موجود در هوا و رسوب دهی آن ها در تعدیل آلودگی های هوا بسیار موثر هستند، 
کاهش آلودگی ها بستگی به شرایط  گیاهان بر  که نسبت تاثیرگذاری  کرد  اما نباید فراموش 
محیطی، مقادیر تولید آلاینده و همچنین شرایط اقلیمی دارد. به عنوان مثال، در 
گرماساز  شرایط وارونگی هوا در فصل زمستان با حجم زیاد آلاینده های تولیدی از منابع 
که فضای سبز  کمتر است، بنابراین نباید انتظار داشت  و اتومبیل ها، طبعاً این اثرگذاری 

کاهش آلودگی ها را به تنهایی برعهده بگیرد. بتواند در هر شرایطی وظیفه سنگین 
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که خداوند درباره دارائی بنده از او سؤال می کند، درباره  همانگونه 
مقام و موقعیتش نیز سؤال می نماید و می فرماید: بنده من! من به تو 
مقام و موقعیت دادم. آیا به وسیله آن ستمدیده ای را یاری رساندی یا 

کردی؟  غمزده ای را یاری 
پس از ایمان به خداوند، سرآمد تمام اعمال؛ بشر دوستی و نیکی به 

گناهکار. همه مردم است. خواه خوب و درستکار باشند یا فاسق و 

حضرت محمد )ص( پیام آور مهربانی و رحمت
منبع : مستدرک 2، ص67 و 429/12
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خطر مصرف بی رویه سموم و کود شیمیایی حوزه 
کشاورزی بر سلامت انسان و محیط زیست

مهندس سید محمد حسینی
پژوهشگر علوم زیستی و مدرس دانشگاه

کشاورزی، اثرات مخربی بر سلامت  کود در حوزه  مصرف بیش از حد استاندارد سموم و 
گاه سلامت محصولات را تحت تاثیر قرار  که  و محیط زیست به جای می گذارد. به طوری 
کیفیت موادغذایی می شود. طی سال های اخیر و به ویژه بر اثر  کاهش  داده و منجر به 
کشاورزی وجود داشت،  که در زمینه واردات محصولات مورد نیاز در بخش  تحریم هایی 
که بعضاً هیچگونه مجوزی برای مصرف آن  کودهای نامرغوب چینی  استفاده از سموم و 
که دارند با سموم دیگر ترکیب شده و  کشور صادر نشده بود و تنها به دلیل اثر بسیار قوی  در 
در نتیجه محصولی در ظاهر سالم، اما در حقیقت ناسالم را در اختیار مشتریان قرار می داد، 

که رفع این معضل نیازمند برنامه هایی بلندمدت اما فشرده است.   رواج یافته 
کود و سموم شیمیایی در حال حاضر زیان های فراوانی را به      مصرف بیش از حد 
کرده است. بر اساس تحقیقات بدست آمده،  محیط زیست و سلامت عمومی مردم وارد 
کشور چندین برابر دیگر استان هاست، از  کودها در استان های شمالی  مصرف سموم و 
گوارشی و تنفسی در این استان چندین برابر میانگین متوسط  اینرو آمار سرطان های 
ع و باغ ها تهدیدی جدی  کودهای شیمیایی در مزار کشور است. مصرف بیش از حد 
که به علت ارزان بودن به مقدار  کود اوره  علیه سلامت انسان است. به عنوان مثال، 
زیادی مصرف می شود بعد از استفاده در محصولاتی ازجمله: پیاز و سیب زمینی به 
کنش هایی در بدن  نیترات تبدیل شده و در آن تجمع می یابد. »نیترات«، طی یکسری وا
انسان، تبدیل به موادی سرطان زا بنام نیتروزآمین ها می شود و موجب سرطان دستگاه 
گوارش، ناهنجاری های عصبی و اختلال در سیستم غدد درون ریز و سیستم ایمنی 
بدن می شود. مواد حاصل از تغییرات نیترات در بدن، در صورت انتقال از طریق شیر 
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کسیژن رسانی خون شده و حتی منجر به مرگ نوزادان  مادر به نوزاد موجب اختلال در ا
گیاهانی مانند: سیب  کودهای فسفاته نیز پس از مصرف در  می شود. مصرف بی رویه 
که »کادمیوم« نیز علاوه بر خاصیت سرطان زایی،  زمینی، سم »کادمیوم« تولید می کنند 
کلیه ها می شود. پایداری »کادمیوم«  کارکرد  کودکان و اختلال در  کوتاهی قد در  باعث 
ک  کادمیوم همراه آن را با سرعت از خا گیاهان، فسفات و  ک خیلی زیاد است.  در خا
گیاه آلوده، »کادمیوم« را وارد بدن خود می کنند.  جذب می کنند. انسان و دام با خوردن 
کلیوی، استخوانی و  گوارشی،  »کادمیوم«، ممکن است موجب بیماری های تنفسی، 

سرطانی در انسان شود.
کود و سموم نامرغوب را نگران کننده می کند -علاوه بر تأثیر  که مصرف انواع      آنچه 
ک است. تا  کنندگان- تأثیر این سموم در خا آن بر سلامت محصولات و متعاقبا مصرف 
ک ها تحت تاثیر این سموم خاصیت تولیدی خود را از دست داده و تا  که این خا جایی 
که پیش تر اشاره  سالیانی طولانی سلامت غذایی را تحت تاثیر قرار می دهند. همان طور 
ع سبزیجات می شود،  ک شالیزار یا مزار که هرساله به مقدار زیادی وارد خا کود اوره  شد، 
ک را آلوده  به شکل »نیترات« و »نیتریت« وارد سفره های آب زیرزمینی شده و آب و خا
کشت می شوند را مسموم می کند. این  که در شمال  گیاهانی  و متعاقب آن برنج یا دیگر 
که به مصرف انسان یا دام می رسند نیز در اثر جذب بیش از حد اوره به بدن  گیاهان 

انسان یا دام، سلامت آنها را به خطر می اندازند.
کاهش یافته است و متأسفانه، مصرف  کیفیت سموم در سال های اخیر به شدت      
گذشته رشد قابل توجهی داشته است.  ع نسبت به  گلخانه ها و مزار سموم در باغات، 
کشور بسیار پایین است و استفاده از این سموم به  همچنین، قیمت سم تقلبی در 
گلخانه ها رو به افزایش است. به طور مثال، بیشترین حجم استفاده از سم  خصوص در 
کشور است و این تحت شرایطی  پر خطر »دیازینون« در شالیزارهای استان های شمالی 
که  ک  کشورهای اروپایی و آمریکایی مصرف این سم خطرنا کنون در تمام  که هم ا است 
عوارض بسیار مخربی برای محیط زیست و سلامت مردم به همراه دارد، ممنوع شده 
کلره می باشد. خاصیت از بین بردن  است. یکی دیگر از انواع سموم پرکاربرد، سموم 
کشاورزان رغبت بسیار زیادی در استفاده  که  آفات توسط این نوع سموم موجب آن شد 
بی  رویه و نامناسب از این سم را داشته باشند، بدون اینکه از اثر این سم حتی بعد از 30 

که در قالب بروز بیماری سرطان خود را نشان خواهد داد.  گاه باشند؛ اثری  تا 40 سال آ
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راهکا رهای پیش رو جهت مقابله با این معضل از دیدگاه نگارنده پیشنهاد می گردند: 
کاهش خسارت  کنترل و  1- یافتن روش های ایمن، مناسب، اقتصادی و بادوام جهت 

آفات و بیماری. 
2- ترویج و توسعه تولید محصول ارگانیک و فرهنگ  سازی عمومی برای شهروندان و 
کشور جهت  مسئولان در رسانه  ها و مراجع علمی، فرهنگی، دانشگاهی و مدیریتی 

تولید محصول سالم. 
گیاه.  3- استفاده از ارقام مقاوم به آفات یا بیماری خاص مربوط به 

و  آفات  با  تلفیقی  مبارزه  روش های  از  واستفاده  پایدار  کشاورزی  فنون  بکارگیری   -4
 .)IPM( بیماری 

5- بالا بردن قیمت سموم شیمیایی و در مقابل تخصیص یارانه دولتی به عرضه سموم 
طبیعی و دوستدارمحیط زیست و همچنین، تولید کودهای طبیعی.
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از محصولات ارگانیک برای تغدیه بهره بگیریم!

پروانه ترابی

که در تمام مراحل رشد با سیستم طبیعی  محصولات ارگانیک محصولاتی هستند 
گیاهی نظیر:  گونه سموم دفع آفات  که از چند سال قبل هیچ  کی  هماهنگ بوده و در خا
چ کش ها و یا مواد شیمیایی در آن استفاده نشده و فقط با مواد طبیعی  علف هرزکش ها، قار
کنند. از سوی دیگر در ترکیبات میوه های  گیاهی تقویت می شوند، رشد  کمپوست  مانند: 
گاز برای رشد زودرس میوه ها  گونه اصلاح ژنتیکی صورت نمی  گیرد و از  ارگانیک هیچ 
استفاده نمی شود .به همین دلیل رنگ این نوع میوه ها طبیعی بوده و نه خیلی پررنگ 
کم رنگ تر از حد معمول هستند. بافت آنها مناسب و خیلی نرم یا سفت نیست .اندازه  یا 
ک  که البته بارزترین ملا میوه ها هم متعادل بوده و طعم و بوی طبیعی و مناسبی دارند 
تشخیص میوه های ارگانیک از غیر ارگانیک هم همین طعم و بوی طبیعی  شان است. به 
کاملًا متناسب با میوه بوده و زیاد ضخیم نیست. از همه  علاوه، پوست میوه های ارگانیک 
کودها و سموم عناصر  ک به  کاهش آلودگی خا که در این نوع محصولات به علت  مهم تر آن 
کلسیم«، »آهن«، »فسفر«، »منیزیم« و » ویتامین C« در آنها باقی می ماند.  مفیدی مانند: » 
که  کره زمین را  گیاهان، حیوانات، انسان ها و  ک ها،  کشاورزی ارگانیک سلامت خا
که سلامت افراد و  هیچ  یک از دیگری مجزا و مستقل نیست را مهم می  داند، بطوری 
ک های سالم، محصولات سالم،  کوسیستم مجزا نبوده و خا جوامع انسانی از سلامت ا
و حیوانات سالم را بوجود می  آورند و در نتیجه، منجر به سلامت جوامع انسانی می شود. 
کشاورزی ارگانیک را تولید ، فرآوری ، تجارت و یا مصرف می نمایند  که محصولات  کسانی 
باید از محیط عمومی شامل: باغ ها، اقلیم ها، مکان های طبیعی، زیستگاه ها و آب و هوا 
کمک می نماید.  کمیت غذای سالم  کاهش فقر و حا کشاورزی ارگانیک به  کنند.  حمایت 

استفاده از محصولات ارگانیک برای حفظ سلامت و رشد مطلوب همگان توصیه 
می گردد.
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انرژی های خورشیدی 
هومن رجبی پور

متخصص مکانیک بیوسیستم

گوی غول پیکر درخشان، هستی بخش منظومه شمسی و تأمین کننده نور،  خورشید این 
گرما و انرژی های دیگر در جهان ماست. تقریبا تمامی منابع انرژی روی زمین بوسیله 
خورشید تأمین می شود. فقط انرژی اتمی، انرژی داخلی زمین و آن قسمتی از انرژی جزر 

که بوسیله نیروی جاذبه ماه می باشد، بوسیله خورشید تأمین نمی شود. و مد 
کنش های ترکیبی اتمی در اعماق هسته آن تولید  انرژی خورشید به واسطه وا
که پس از پیمودن هزاران سال نوری، با رسیدن به سیاره زمین حیات  می شود. انرژی 
را برای ما به ارمغان می آورد. انسان برای استفاده از انرژی خورشیدی راه طولانی را طی 
گرفته  کردن آتش و پخت و پز در قرن هفتم قبل از میلاد مسیح  کرده است، از روشن 
تا به پرواز در آوردن هواپیماهای تجاری در سال 1981میلادی؛ اما در سالهای اخیر با 
کشف راه های استفاده هر چه بهتر و پر بازده  پیشرفت های روزافزون علم و تکنولوژی و با 
کوچک و بزرگ و حتی  گسترده در صنایع  ک، انرژی خورشیدی به طور  تر از این منبع پا

گرفته است.  برای مصارف خانگی مورد استفاده قرار 
کاربردهای انرژی خورشیدی استفاده از آن برای تولید برق است. در  یکی از انواع 
این روش با استفاده از سلول های فتوالکتریک یک جریان الکتریکی به وجود می آید 
کشاورزی، به صورت نیروگاههای مستقل از  که از آن می توان جهت مصارف عمومی و 
شبکه سراسری یا سیستمهای متصل به شبکه سراسری با ساختار نصب ثابت و یا 
کوچک باتوان پائین جهت تأمین انرژی الکتریکی مورد نیاز ماشین  متحرک در واحدهای 

کرد.  کوچک تا سیستم های بزرگ نیروگاهی استفاده  حساب های 
که وقتی نور بر آن می تابد، یک جریان الکتریکی  سلول فتوالکتریک، وسیله ای است 
را به وجود آورده و جاری می کند. این عمل معمولًا با تابیدن نور بر ماده ای به نام »کاتد« 
کاتد،  کاتد می شود. در نتیجه، با تابش نور بر  انجام می گیرد. نور باعث خروج الکترونها از 
جریان الکتریکی به وجود می آید. میزان تابش انرژی خورشیدی در نقاط مختلف جهان 

کمربند خورشیدی زمین بیشترین مقدار را داراست.  متغیر بوده و در 
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پرتابش  نواحی  در  نیز  ایران  کشور 
که  واقع است و مطالعات نشان می دهند 
ایران  از تجهیزات خورشیدی در  استفاده 
انرژی  از  بخشی  می تواند  و  بوده  مناسب 
کشور را تأمین نمایند. در ایران  مورد نیاز 
که در بیش  حدود 300 روز آفتابی وجود دارد 
از دو سوم آنها میانگین تابش آفتاب 5/5 
کیلووات ساعت بر متر مربع است، در نتیجه 
کیلومترمربع  گر مساحتی معادل 100×100  ا
خورشیدی  نیروگاه  ساخت  به  را  زمین 
ایران  جنوبی  مناطق  در  فتوولتائیک 
اختصاص دهیم، برق تولیدی آن معادل 
کشور در سال 1389 خواهد  کل تولید برق 
بود. انرژی خورشیدی منبعی سبز، قابل 
که می تواند  اطمینان و در دسترس است 
گر  کند و ا صورت های مختلف انرژی را تولید 
از آن به خوبی بهره برداری شود؛ سهم بزرگی 

در جهان آینده بشر خواهد داشت. 



بررسی روند مغزشوئی در تاریخ
 

واژه »مغزشویی« اولین بار در سال 1951 میلادی و در غرب استفاده شد. »هانتز«، 
خ« به چاپ رساند. او اولین  کتابی با عنوان مغزشویی در »چین سر خبرنگار آمریکایی؛ 
که در مورد این پدیده می نوشت. یافته های وی بر پایه مصاحبه اش با چینی ها  کسی بود 
گذشته بودند. آنها به  کنگ«  که از چین آمده بودند و از مرز »هنگ  و غیر چینی هایی بود 
کهنه است  کمونیست شدن، به معنای خلاصی از بقایای سیستم اعتقادی  که  گفتند  او 
کردن  ک  که در لغت به معنی شستن مغز یا پا و بطور عامیانه "هسئه نائو" نامیده می شود 

ذهن است. 
گذشته و چه در زمان حال از نظر  سوء استفاده های روانی از فکر و ذهن افراد چه در 
که در سرزمین آنها چنین اتفاقی  آمریکایی ها مهم تلقی نمی شد، زیرا آنان اعتقاد داشتند 
که  خ داد و بسیاری را وادرا نمود تا دریابند  نمی افتد، ولی بعدها اتفاقاتی در »کالیفرنیا« ر
این قبیل سوء استفاده ها در آمریکا هم ممکن است اتفاق بیوفتد. »چارلز منسون«، در 
سال 1969 دسته ای از جوانان طبقه متوسط را به پذیرفتن عقاید دیوانه وار خود وادار 
کنترل او، پیروانش قتل های متعدد و شرورانه ای را مرتکب شدند. این  کرد. تحت تأثیر و 
که هویت شخص پس از  قبیل اتفاقات از دهه 1930 میلادی، تا زمان حال نشان می دهد 
مغزشوئی بسیار شکننده است. برخی افراد پول پرست بر تکنیک های مجاب سازی دست 
که جامعه را زیر رو نموده اند. »منسون« به عنوان  کرده اند، بطوری  یافته و آنها را تکمیل 
کالیفرنیا فعال بودند،  که با نام »خانوادۀ منسون« در دهۀ 1960 میلادی در  رهبر جماعتی 
که   شهرت دارد. وی در سال 1971 به خاطر قتل »شَــرون تیت« و »لِنو و رُزماری لابیانکا« 
کمه شد و  توسط تعدادی از افراد خانوادۀ منسون و به دستور شخص او انجام شد، محا
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کنون در زندان است. او و پیروانش طی دو شب در ماه اوت 1969 هفت نفر را به ضرب  ا
کشتند. افراد خانوادۀ منسون از نظریۀ او با عنوان »درهم و برهمی« پیروی  گلوله  چاقو یا 
می  کردند. چارلز منسون، در »درهم و برهمی« وقوع جنگی را مابین نژاد سیاه و سفید 
خ می  دهد. وی پیش بینی  که بر اثر تنش های نژادی در دورۀ آخرالزمان ر کرده  پیش بینی 
که طی دوران جنگ موعود ایالات متحده ویران خواهد شد و پس از پایان  کرده بود 

گرفت.  جنگ »خانوادۀ منسون« قدرت را در دست خواهد 
ج اورول« امروز زنده می شد، ممکن بود به  گر »جر ا
کردن ذهن و سوء استفاده  کثرت تکنیک های خام  واسطه 
که دریافت  کسی بود  فکری شگفت زده شود. »اورول« اولین 
کلید سوء استفاده ذهنی است. روند مغزشوئی، مثل  زبان 
تجربه تب یا درد نیست. این پدیده یک انطباق اجتماعی 
که سوژه می شوند، از فرآیند  غیر قابل رؤیت است. افرادی 
نیستند. »کاردینال مینز  گاه  آ است،  که در جریان  نفوذ 
گاهی از اتفاقاتی  سزنتی« در خاطراتش می نویسد: "بدون آ
گروه های  خ داد، من فرد متفاوتی شده بودم." در  که در من ر
فرقه ای یک عضو همیشه اشتباه می کند و سیستم همیشه درست می گوید. به عنوان 
که او تردید دارد تا طبق  کرد  مثال، یک عضو فرقه به مافوقش بطور خصوصی شکایت 
که او به تعالیم بیشتری برای فائق  گفته شد  دستور فرقه، پدرش را بکشد. در جواب به او 
که تا به حال می بایست خیلی متعهدتر از این  آمدن بر این ضعف آشکارش نیاز دارد، چرا

گروه شده باشد.  به 
که در نتیجه، یک رفتار  برنامه بازسازی فکری، فرآیند تدریجی شکستن فرد است 
که باعث تغییر نگرش فرد  روانی جدید و دیدگاه نو شکل می گیرد. بازسازی فکری از آنجا 
کتیک های روند  به جهان می شود و رفتار او را عوض می کند، بسیار نگران کننده است. تا

بازسازی فکری به صورت زیر برنامه ریزی می شوند: 
کردن حس خویشتن فرد. 1. نامتعادل 

کردن جهان بینی اش  کردن شدید فرد به بازخوانی تاریخ زندگی اش و عوض  2. وادار 
بطور ریشه ای و قبول صورت جدید واقعیت.

3. بوجود آمدن وابستگی به سازمان در فرد. 
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سیری در تاریخ
گذشته تا به امروز ثبت و احوال از 

ثبت احوال به صورت یکپارچه و منسجم در جهان مربوط به قرن نوزدهم میلادی است. 
در ایران همزمان با نوسازی و مدرنیزاسیون و نیاز به شناسایی اتباع جهت ایجاد ارتش 
گرفت. از اینرو در جلسه  کار قرار  منظم، اخذ مالیات و ... تأسیس ثبت احوال در دستور 
خ 30 آذر ماه 1297 هجری شمسی به تصویب هیأت وزیران رسید و با صدور اولین  مور
شناسنامه برای دختری به نام فاطمه  ایرانی در تاریخ 3 دی ماه 1297 در تهران فعالیت 

کرد.  خود را آغاز 
تا قبل از سال 1295 هجری شمسی ثبت وقایع حیاتی از جمله ولادت و وفات بر اساس 
کشور، با نگارش نام و تاریخ ولادت مولود در پشت  اعتقادات مذهبی و سنت های رایج در 
کتب مقدس از جمله قرآن مجید به عمل آمد و از افراد متوفی نیز جز نام و تاریخ وفات  جلد 
گسترش فرهنگ  که بر سنگ قبر ایشان نگاشته می شد اثری مشاهده نمی گردید. با  آنان 
کشور، نیاز به  و دانش بشری و نیز توسعه روزافزون شهرها و روستاها و افزایش جمعیت 
سازمان و تشکیلاتی برای ثبت وقایع حیاتی ضروری اجتناب ناپذیر می نمود. به تدریج فکر 
گرفت.  کشور قوت  تشکیل سازمان متولی ثبت ولادت و وفات و صدور شناسنامه برای اتباع 
ابتدا سندی مشتمل بر 41 ماده در سال 1297 هجری شمسی به تصویب هیأت وزیران 
رسید و اداره ای تحت عنوان اداره سجل احوال در وزارت داخله )کشور( وقت به وجود آمد. 
پس از تشکیل این اداره اولین شناسنامه به شماره شناسنامه 1 در بخش 2 تهران در تاریخ 

گردید.  16 آذر ماه 1297 هجری شمسی به نام فاطمه ایرانی صادر 
پس از این دوره اولین قانون ثبت احوال مشتمل بر 35 ماده در خرداد سال 1304 
گردید  هجری شمسی در مجلس شورای ملی وقت تصویب شد و بر اساس این قانون مقرر 
کشور باید دارای شناسنامه باشند. سه سال پس از  ج از  کلیه اتباع ایرانی در داخل و خار
تصویب اولین قانون ثبت احوال یعنی در سال 1307 هجری شمسی قانون جدید ثبت و 

گردید.  احوال مشتمل بر 16 ماده تصویب 
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بر اساس این قانون وظیفه جمع آوری آمارهای مختلف نیز به اداره سجل احوال 
گردید، به همین جهت نام این اداره احصائیه و سجل احوال تغییر یافت. از آن  معرفی 
کشور و با احساس عدم  تاریخ به تناسب شرایط زمانی تغییر و تحولات بوجود آمده در 
تناسب قوانین موجود بانیازهای جامعه، قانون ثبت و احوال نیز به دفعات مورد تجدید 
گرفت. متعاقبا در اردیبهشت سال 1319 قانون نسبتا جامع و  نظر، تغییر و اصلاح قرار 
گردید و پس از آن آئین نامه مربوط به این قانون نیز  کاملی مشتمل بر 55 ماده تصویب 
در همان سال مشتمل برا 131 ماده تصویب شد. این قانون به جهت جامعیت نسبی 

قریب 36 سال پایدار ماند. 
گذشت این زمان در تاریخ تیرماه 1355 قانون جدید ثبت احوال مشتمل بر  پس از 
55 ماده به تصویب رسید و سپس به موجب اصلاحیه ی دی ماه سال 1363 مجلس 
کنون نیز این قانون به قوت  گرفت و تا  شورای اسلامی در برخی از مواد اصلاحاتی صورت 

خود باقی مانده است. 
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چشم انتظار
نویسنده: بانو صدیقه انجم شعاع

صدیقه انجم شعاع بانویی است که جبهه و جنگ را با تمام وجود خود در مناطق جنگی احساس کرده 
و از خاطراتش می نویسد.

که ریخته بودنشان بالای ایفا و می بردنشان. سه تا از بچه ها زخمی بودند.  چند ساعت بود 
کوفته. ماشین نظامی در جاده ناهموار  کی، خسته و  بقیه هم سر و صورت هایشان خا
کرده بود لابلای هفده هجده اسیر دیگر. دستهایش  کز  زوزه می کشید و می رفت جلو. او 
که هنوز خون تازه از آن  از پشت بسته بود. مثل بقیه. چشم دواند روی زخم ساق پایش 
بیرون می آمد. اسمش »دلاور« بود. بچه های مقر، بهش می گفتند: تپلی. تپل بود. بیشتر 
که رنگش زرد شده بود.  گونه هایش تو ذوق می زد. با چشمهای درشتش. اما چند روز بود 
چشمهایش رمق نداشتند. خون زیادی از بدنش رفته بود. تشنه بود. لبهایش شکاف 
که نگاه می کرد، همه همین طوری  برداشته بودند، از خشکی و تشنگی. به دوستانش 
کجا؟ توی تاریکی  بودند. وقتی رسیدند، شب شده بود. ماشین ایستاد. نمی دانست 

که چشمک می زدند. هیچی معلوم نبود، فقط ستاره های آسمان بودند 
گوشه حیاط. تنها بود. چراغ سه  کرد  کوچک زیر پایی اش را پهن  »کلثوم« حصیر 
گذاشت. از توی فلاسک، چایی ریخت  کوچکی رویش  کرد و قابلمه  فتیله اش را روشن 
و خورد. دانه های تسبیح شب نما از لابلای دو انگشت دست راستش، یکی یکی رد 
گلاب وسط باغچه. سیب های  می شدند. ذکر می گفت. نگاهش افتاد به درخت سیب 
رسیده اش چسبیده بودند به شاخه های درخت، زیر نور ماه برق می زدند. امسال مثل 
که از درخت سیب بالا برود و سیب ها را بچیند یا خودش  سالهای پیش نبود. »دلاور« نبود 
گرفت  کلثوم نگاهش را از درخت  را بکوبد به تنه ی درخت تا سیب های رسیده بیوفتند. 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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کرده بود برای دلاور.  و دوخت به آسمان. ستاره ها چشمک می زدند. یک ستاره را نشان 
که بعد از پنج تا دختر خدا بهش داده بود. یادگار جوانی های خودش و شوهرش، 16  پسری 

کلثوم ناراضی نبود، تنها بود.    کرد و رفت جبهه.  که شد، شناسنامه اش را دستکاری  ساله 
صدایی آمد، خشک و خشن. در ماشین باز شد. زبان عراقی را نفهمیدند، ولی معلوم 
که باید بروند پایین. »دلاور« نتوانست از جایش بلند شود. تا لبه ی ماشین خزید.  بود 
کوبیده شد روی  کرد پایین.  کشید. از بالای ماشین پرتش  دستی سنگین، پیراهنش را 
گرفت. زخم ساق پایش سوخت. به زحمت بلند شد و افتاد تو  زمین. تمام تنش درد 
کرد اینجا بهشان غذا می دهند و  صف دنبال بقیه. نورکم سوئی پیدا شد. »دلاور«، فکر 
کردند  کوچک. در را باز  می خوابند. رسیدند جلوی یک ساختمان. مثل یک انبار بود. 
کف اتاق. زمین بوی  و همه شان را هل دادند تو. با دستهای بسته. زخمی ها افتادند 
کس نیامد. دهانی هم  کود می داد. جا برای همه نبود. تا صبح خواب به چشم هیچ 
برای حرف زدن باز نشد. از بی آبی، لب ها چسبیده بودند به هم. خورشید وسط آسمان 
کرد و روی پاشنه چرخید. دلاور از لای  که آمدند سراغشان. در اتاق جریق جریق  بود 
گرفته بود. عراقی دست پا  که جلوی نور را  چشمهای بی رمقش، هیکل بزرگی را دید 

گفت: "دوستانتان منتظر شما هستند. یالا، بجنبید!"  کلمه فارسی  شکسته، چند 
کرد. عراقی انگار  آب ... آب ... »دلاور« لبهای خشکیده اش را تکان داد و طلب آب 
کنند. راه افتادند. می بایست تا آن سر  نشنید. به سربازها دستور داد، آن ها را به صف 
اردوگاه بروند. زیر آفتاب. پا برهنه. زخمی ها جانشان به لب رسیده بود. می افتادند و بلند 
کردن هم نداشتند. جلوی در ساختمان اردوگاه، عراقی ها در دو صف  می شدند. نای ناله 
کار را نمی دانست.  کرده بودند، مثل تونل. دلاور معنی این  ایستاده بودند. راهرویی درست 
که در دست  کابل هایی  وقتی جلویی های دلاور رسیدند به راهرو، سربازها، باتوم ها و 
گردن و پشت بچه های اسیر. ناله ها بلند شد.  داشتند، بردند بالا و فرود آوردند. روی سر و 
کوک شده بودند. همین طور می زدند. احساس نداشتند انگار. »دلاور«  دوباره. عراقی ها 
پیش می رفت و پای زخمی اش را روی زمین می کشید. درد یادش رفته بود. حرکت باتوم ها 
که می دید، دل و روده اش بالا می آمد. حالت تهوع داشت. چشمهایش سیاهی می رفت.  را 
کتک.  کند، اما نمی دانست آیا می تواند یا نه؟ رسید وسط بزم  می دانست باید مقاومت 
کتفش. بی اختیار زانوهایش تا شدند.  رقص باتوم های وحشی. اولین ضربه خورد وسط دو 

افتاد. ضربه ی بعدی انگار سرش را ترکاند. بی طاقت شد و فریاد زد: ماااادر...
کردن بند بود، فریادی شنید. فریاد دلاور. او را  ک  »کلثوم«، دستش به سبزی پا
صدا می زد. از توی حیاط. بلند شد و سراسیمه دوید. جلوی در، تندی آفتاب خورد به 
کنار  کرد. دید دلاورش افتاده  چشمهایش. ایستاد. اولش هیچکس نبود. بعد خوب نگاه 
کلثوم دید  کرد.  گرفت و از زمین جدایش  حوض. خودش را به او رساند. زیر بغل هایش را 
کوبید تو صورت خودش. خدا مرگم بده،  کف دست  ساق پای پسرش خونی شده است. با 
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گفت: "چطور  گفت: "چیزی نشده مادر." مادر  چه بلایي سرت اومده پسرم! »دلاور« خندید. 
کنار حوض بی حرکت مانده بود. »دلاور« نبود.  چیزی نشده، داره ازش خون میاد." »کلثوم« 
گوشش.  گاه و بیگاه صدایش می پیچید توی  از وقتی »دلاور« یکی یکدانه اش رفته بود جبهه، 
    تا آخر راهرو راهی نمانده بود. نشمرده، پانزده شانزده تا باتوم خورده بود. یک خط 
گونه های تپلش. دهانش مزه شوری خون می داد.  خون از سرش راه افتاده بود. روی 
گوشتش خوششان آمده بود، به او محکم تر ضربه می زدند. راهروی  سربازها انگار از تن پر 
کوچک  کرخت شده بود از ضربه. افتاد. از هوش رفت انگار.  کتک زدن به انتها رسید. تنش 
کنار حوض حیاط خانه شان. مادر دوید و زیر بغل هایش  شد . پنج ساله. خورده بود زمین، 
گفت:  کرد تا بلند شود. چشم دوخت تو چشمهای مشکی قشنگش.  کمکش  گرفت.  را 
بلند شو پسرم! نمی توانم، تنم درد می کنه مادر! دردات بجونم، پاشو، طاقت داشته باش، 
کسی دستهای بسته اش را باز می کند. لای  کرد  تو دیگه مرد شدی. »دلاور«، احساس 
کرد. صورتی آشنا، توی قاب نگاهش نشست. لبخند بر لب  چشم هایش را به سختی باز 
داشت. »دلاور«، دستهایش را از پشت به جلو آورد. مچ هایش را مالش داد. صورت آشنا، او 
گیج بود. لبهایش مثل چوب خشک بودند، رمق نداشت  کرد. ایستاد. هنوز  را از زمین بلند 
حرف بزند. چند قدم راه رفت. لنگان لنگان. صورت آشنا متوجه زخم ساق پایش شد و 
گام دیگر جلو رفت.  کرد. »دلاور«، چند  شلوار پاره و خونی اش. شانه اش را ستون بازویش 
کم حالش بهتر می شد. صورت آشنا را شناخت. دوستش  کم  دوستان منتظرش بودند. 

بود. یادش آمد. عملیات قبلی مفقود شده بود، حالا اینجا او را اسیر می دید.
    »کلثوم« دیوار خط خطی زیرزمین را خیلی دوست می داشت. هر روز سه تا پله 
حیاط منتهی به زیرزمین را طی می کرد. به خط خطی های دیوار سر می زد و یک خط 
جدید می کشید. تا حالا شده بودند 788 تا خط، یعنی 788 روز بی خبری، یعنی از روزی 
که دیگر نامه ی »دلاور« نرسید. »دلاور« فقط سه نامه برای مادرش نوشته بود. »کلثوم« 
که تو نامه می نوشت. از بابایش ارث برده  کرده بود به سلام های قشنگ »دلاور«  عادت 
بود خوب نوشتن را. پدر »دلاور« معلم ادبیات بود. شعر می گفت. »کلثوم« برای غروب 
عمر شوهرش هم یک نشانه داشت. درست پنج سالگی دلاور. رفته بود برای جشن تولد 
که خبرش را آوردند. »کلثوم« بی خبری از دلاور را قبول نکرد. دلش  پسرش شیرینی بخرد 

گفت منتظر می مانم. تا آخر عمر. گواهی نمی داد.  راضی نمی شد. 
گوشت تنش آب شده بود حسابی. بجاش خیلی چیزها      »دلاور« دیگر تپلی نبود. 
گرفته بود. بیشتر از مدرسه و دبیرستان. زبان عربی و انگلیسی اش هم خوب شده  یاد 
که یکریز از قول مادرش حرف می زد. یک  بود. اینجا، بهش می گفتند: مامانی! از بس 
روز جمعه، برای دلاور روز خیلی خوبی بود. دوست نقاشش توانسته بود از تعریف های 
او، بعد از سالها، برایش یک تصویر نزدیک به چهره ی مادرش بکشد. خیلی شبیه شده 
ح سیاه  کاغذ طر کرد و به جای چسب،  کمی آب حل  بود. »دلاور«، یک حبه قند توی 

3

 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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که دو  قلم صورت مادرش را چسباند روی دیوار، بالای جای خوابش. شب نشده بود 
گرفت. سه سرباز عراقی و افسر مافوقشان  لنگه ی در آسایشگاه با سر و صدا از هم فاصله 
وارد شدند. مأمورها آمده بودند چند نفر را با خود ببرند. خبرچینی، جلسه قرآن بچه ها 

تو این موقع از روز را لو داده بود. افسر مافوق دنبال بهانه می گشت.
کیه؟«  ک پرسید: »این مال  گهان چشمش افتاد به عکس مادر دلاور. غضبنا نا
کنار  کوبید تو پهلوی بابا بزرگ  سکوت جوابش بود. یکی از سربازها رفت جلو و محکم 
دستی دلاور. او پیر نبود. پر سن تر از بقیه بود. بچه ها صدایش می زدند بابا بزرگ. دلاور 
دلش سوخت. طاقت نیاورد. از جایش بلند شد و رفت روبروی مافوق ایستاد. با انگشت 

گفت: "این مال منه. تصویر مادرمه." کرد به عکس و  اشاره 
گفت: "مادرت، چقدر زشت است!"  کرد.      افسر عراقی با زشتی پوزخند زد. مسخره 
گهان رگ شقیقه های دلاور متورم  کرد سمت عکس. نا گستاخانه پرت  و آب دهانش را 
کوبید به  کرد و با خشم  گره  کاسه ی چشمهایش به رنگ خون درآمد. مشتش را  شد. 
چانه افسر. انگار صدای شکستنی پیچید تو فضا. خون جمع شد تو دهان عراقی. از 
کشید. دو سرباز دویدند و بازوهای دلاور را محکم چسبیدند.  درد با عصبانیت فریاد 
سرباز دیگر با اشاره مافوق خود را مقابل دلاور رساند و با مشت و لگد افتاد به جانش. 
کند و  کاری بکند. افسر مافوق تصویر مادر را از سینه ی دیوار  هیچ کس نمی توانست 
کرد توی صورتش. دلاور  کرد. ریز ریز و پرت  کتک می خورد، پاره  که  جلوی چشمان دلاور 
مشت و لگدها را خورد و آخ نگفت. مافوق یادش رفت برای چه به آسایشگاه آمده بود، به 
کردند  که بروند. سربازها دلاور را رها  کرد  که از زدن دلاور خسته شده بود، اشاره  سربازها 
گوشخراشی بسته شد. بچه ها جمع شدند  روی زمین و رفتند. در آسایشگاه با صدای 
اطراف دلاور. می خندیدند. احسنت به دلاور، خوب چانه اش را آوردی پایین. دلاور 
ک  گرفته بود. بابا بزرگ با دستمال جیبی اش، خون بینی دلاور را پا دست به شکمش 
کشاند. دست زیر پتویش برد. یک تصویر  کنار جای خوابش  کرد. دلاور نشسته خود را تا 

دیگر از مادر بیرون آورد و دوباره چسباند به دیوار. بچه ها صلوات فرستادند. 
که چند سال پیش از جبهه برایش      »کلثوم« قاب عکس دلاور را توی لباس رزمندگی 
کرد. بوسید و  ک  کش را با پر روسری پا گرد و خا فرستاده بود، از روی طاقچه برداشت. 
کاش می دانستم.  کجایي پسرم؟  گفت: الان تو  گذاشت روی قلبش.  گرفت.  به سینه 
کرده بود. تنها بود. به عکس  گوشه اتاق. چشم انتظاری خسته اش  کشید  مادر دراز 
کاش تو هم اسیر باشی  گویند اسیرها آزاد می شوند. به همین زودی.  گفت: "می  دلاور 
کشید. قاب عکس دلاور بر روی  گذاشت روی هم. آه  کلثوم چشم هایش را  و برگردی!" 
کلثوم  کشیدن، بالا و پایین می رفت. دمدمای صبح، چراغ اتاق  سینه اش، با هر نفس 
روشن نشد. صدای نماز و قرآن خواندنش هم نیامد. با طلوع خورشید، قاب عکس دلاور 

دیگر روی سینه ی مادر، بالا و پایین نمی رفت. 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 
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سبک های نقاشی
فووها
کارشناس هنری: بانو مژگان برکوک رام 

»لترک«،  »سزان«،  »گوکن«،  قبیل:  از  دوره  آن  هنرمندان  و  امپرسیون  دوران  از  بعد 
که به آنها فوویسم  گروه  »پووی د شاون« و ... دوران فووها آغاز شد. نقاشان عمده این 
می گفته اند، عبارت بودند از: »ماتیس«، »مارکه ولامنیک«، »روئو«، »درن«، »فری یز« و 

»وان دنگن«.
که  در آن زمان سروزیه به یکی از دوستانش نوشت: "نقاشانی جدید هجوم آورده اند 
که ما 15 سال پیش می خواستیم انجام  کاری است  کیدشان بر عواطف است و این  تأ
دهیم." معروف ترین فووها، »هانری ماتیس« بود. او فرزند یک تاجر بود و در خانواده ای 

گرد فرو بود.  مرفه پرورش یافت. او در پاریس شا
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کرد:  هدف های ماتیس و دوستانشان را می توان اینطور خلاصه 
تصویر، یک فضای معنوی است. از هرگونه سه بعدی نمایی باید 
دوری جست. شکلهای طبیعی باید از نظم معنوی تصویر پیروی 
گستره تصویر باید با  کنند. نور باید به واسطه رنگ بیان شود. 
قطعات رنگی صریح مفصل بندی شود. از نظر ماتیس، بیان؛ در 
روش  تفکر من عبارت از بازتاب انفعالات بازتابنده بر یک چهره 
که پیرامون  گروهی  است. این ها اهداف نقاشان فوویسم بود. 
گرفت، تجربه هایش را پیگیرانه ادامه داد و مرتبا  »ماتیس« شکل 
در نمایشگاههای »سالن پائیزی« شرکت جست و پیروان بیشتری 
کرد؛ اما دستاوردهای فوویسم برای نقاشی نوین چه بود؟  پیدا 
کاربست آزادانه  فوویسم در واقع، اقدام تازه و قاطع نسلی جوان در 
گوگن و شرا بود. فووها در شرا و  رنگ با تکیه بر میراث ونگوک، 

ک رنگ خالص را یافته و از ونگوک غریزه هنری را! سینیا
گذاریم  گون« می گوید: "کافی است ماتیس را به حال خود وا »آرا
تا دستانش ناچیزترین و پییش پا افتاده ترین اشیاء را به تجمل 
کند." »ماتیس«، دیدی زیبا شناختی داشت و  واقعی تبدیل 
کاشی های ایرانی، بافته های شرقی،  این زیبایی ها می توانستند 
قالی های پر نقش و نگار و زنان حرمسرا باشند. ماتیس از همان 
کشف سرور هستی  20 سالگی از رنگ به وجد آمد و آنرا وسیله 

می دانست. 
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جاذبه های گردشگری ایران

موزه های تهران
قسمت اول

نیالا وفائیان
کارشناس گردشگری و هتلداری

کلانشهری پر از دود و آلودگی و صدا و راهبندان، بدون  که تهران  خیلی ها فکر می کنند 
کاملًا اشتباه است. در  که این تصوری  داشتن فضاهای تاریخی و فرهنگی است. در صورتی 
کاخ موزه ها؛ در این کلانشهر  واقع، می توان گفت که مهم ترین موزه های کشور و قدیمی ترین 
که از مقدمه حدس زده اید، می خواهم در این شماره و چند  واقع شده اند. همانطور 
کنیم. برای شروع معرفی موزه های  شماره ی آینده، در مورد مکانهای دیدنی تهران صحبت 
گرفته ایم. تعدادی  تهران و توضیح جامع تر در مورد مهم ترین و پر بیننده ترین آنها را در نظر 
کاخ موزه های تهران عبارتند از: موزه جواهرات ملی، موزه باستان شناسی )ایران  از موزه ها و 
کاخ  کاخ صاحبقرانیه،  کاخ شهوند،  باستان(، موزه مردم شناسی، موزه آبگینه و سفالینه، 
کتابخانه و موزه ملی ملک،  کوشک احمدشاهی،  کاخ سعدآباد،  گلستان،  کاخ  نیاوران، 
گه زمان، موزه آثار طبیعی و حیات وحش ایران، موزه آزادی، موزه  گه پول، تماشا تماشا
تنوع زیستی، موزه سینمای ایران، موطه شهداء، موزه فرش ایران، موزه موسیقی ایران، 

موزه مطبوعات، موزه علوم پزشکی، موزه هنرهای زیبا، و موزه نظامی ایران.
   

 موزه )خزانه( جواهرات ملی: خزانه فعلی در سال 1334 ساخته و در سال 1339 
کنون نیز در صیانت  با تأسیس بانک مرکزی ایران افتتاح و به این بانک سپرده شد و ا
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران است. جواهرات و قطعات موجود در این موزه در 
که شامل: انواع زیورآلات، تاج و نیم تاج، انواع  گنجه، دسته بندی شده اند  قالب 36 
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معروفترین  است.  قلیان  و  شمعدان  گلدان،  جقه، 
جواهر موجود در این موزه الماس دریای نور می باشد. بسیاری 
از جواهرات سلطنتی ایران از دوره صفویه، افشار، قاجار و پهلوی به جا مانده 
است. برای بازدید از این موزه می توانید روزهای شنبه تا سه شنبه فقط در ساعت 14 
کنندگان  کنید. بهای بلیط برای بازدید  الی 16:30 به خیابان فردوسی تهران مراجعه 
کنندگان خارجی 20000 تومان است. همچنین، افراد زیر  ایرانی 4000 تومان و برای بازدید 

12 سال اجازه ورود به این مجموعه را ندارند. 
     

که در سال 1316 برای بازدید  موزه ایران باستان: این موزه اولین موزه ایران می باشد 
عموم افتتاح شد. این موزه نه تنها بزرگترین موزه تاریخی ایران، بلکه از نظر حجم، 
کیفیت و تنوع آثار، یکی از چند موزه بزرگ جهان و به عنوان موزه مادر محسوب می شود. 
کنون دارای دو ساختمان مجزا به نام های موزه ایران باستان )1316( و  این موزه هم ا
موزه دوره اسلامی )1375( می باشد و شامل 13 بخش مختلف شامل: مهر و سکه، 
کتابخانه، مرکز اسناد، عکاسی، و ... می باشد. برای بازدید از این موزه  کتیبه ها،  مرمت، 
می توانید همه روزه به جز دوشنبه ها و ایام تعطیل به نشانی خیابان امام خمینی، نبش 
کنید. ساعات بازدید در تابستان 9 الی 17:30 و در زمستان 9 الی  خیابان سی تیر مراجعه 
کلیه بازنشستگان به همراه  کارکنان سازمان میراث فرهنگی و  16:30 است. بازدید برای 
کمیته امداد،  3 نفر از اعضای خانواده رایگان می باشد. همچنین، افراد تحت پوشش 
جانبازان، خانواده شهداء، و بسیجیان نیز می توانند به صورت نیم بها از موزه دیدن 
کنند. هزینه ورود به این موزه برای هر ایرانی 2000 تومان و برای بازدیدکنندگان خارجی 

15000 تومان می باشد. 
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گلستان از آثار به جا مانده از دوره زندیه و قاجاریه است. این مجموعه در  کاخ موزه 
کاملًا  کریم خان زند سر و شکلش  زمان شاه عباس صفوی ساخته شده است و در زمان 
گردد. منظره  عوض شد، اما اهمیت واقعی این مجموعه به دوران آقا محمد قاجار برمی 
گلستان در یکسری اسکناس های 5000 ریالی از سال 1348 تا سال 1357 چاپ و  کاخ 
کریم خانی،  کاخ عبارتند از: ایوان تخت مرمر، خلوت  نشر می شد. بخش های مختلف 
کاخ ابیض، تالار  کاخ شمس العماره، عمارت بادگیر،  تالار سلام، تالار آئینه، تالار برلیان، 
که در سال 1314 در فضایی  الماس، چادرخانه و همچنین، موزه مردم شناسی هم 
گلستان تغییر مکان داد. شما می توانید  کاخ  گرفت و در سال 1347 به  کوچک شکل 
جهت بازدید از این مجموعه همه روزه در شش ماه اول سال از ساعت 9 الی 18 و در شش 
ماه دوم سال از ساعت 9 الی 17 به آدرس خیابان پانزده خرداد، میدان ارگ، مجموعه 
که بهای بلیط برای بازدیدکنندگان  گلستان مراجعه فرمائید. لازم به ذکر است  کاخ 
داخلی 2500 تومان و برای بازدیدکنندگان خارجی 15000 تومان است و به ازای بازدید از 

هر موزه و تالارهای مجموعه 8000 تومان تعیین شده است. 
که موزه ها به عنوان یک پدیده انسان ساخت،  کنم  در انتهای این مطلب باید اضافه 
در شهرها به عنوان یک جاذبه فرهنگی با مأموریت مجری فرهنگ و تمدن و به منظور 
که  گردیده اند  گردشگران داخلی و جذب توریسم فرهنگی ایجاد  ایجاد هویت فرهنگی برای 
از این جهت نقش خطیری دارند. به عنوان مثال، موزه ایران باستان نقش قابل توجهی در 
گردشگران داخلی داشته است و  گاهی از تاریخ، فرهنگ و ایجاد غرور ملی برای  زمینه ارتقاء آ
کشور  کلی را با تاریخ و فرهنگ سراسر  گردشگران خارجی نیز زمینه آشنایی  همچنین، برای 
که موزه ملی ایران در توزیع  فراهم نموده است. همچنین، در تحقیقات ثابت شده است 

کشور نقش مؤثری دارد.  گردشگری فرهنگی  کلیه مقاصد  گردشگران در 
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حکایت سلطان محمود غزنوی و دو گدا

کاخ سلطان محمود غزنوی، دو مستمند نشسته  که در دو طرف درب ورودی  گویند 
که رد می شد، از وزیر و وکیل و سلطان با چرب زبونی  بودند. یکی چاپلوس بود و هرکس 
گدای چاپلوی به او می گفت: "مگر تو  گاهی  کت بود.  کاسب می شد؛ اما دیگری سا چیزی 
گدای  که خدا بهت داده استفاده نمی کنی بیچاره!"  احتیاج نداری، پس چرا از این زبونی 
کیه! یک  کنه، سلطان محمود خره  کار خوبه خدا درست  که  دیگر همیشه جواب می داد 
گدای دم درب ورودی را می دانید؟"  گفت: "قربان قضیه این دو تا  کسی به سلطان  روز 

کته و دیگری پرحرف؟" گفت: "نه، اتفاقاً می خواهم بدانم چرا یکی سا
که  کلامی بر لب می راند  گاهی  کت است،  که سا گدایی  سلطان به سلامت باشند، 
که وقتی  کنید. سلطان پرسید: چه می گوید؟ پاسخ شنید  بهتر است از جلوی در او را رد 
به او می گویند، چرا جلوی سلطان و وزیر احترام نمی کنی تا صله ای بگیری؟ او می گوید 
که عصبانی  کیه!     سلطان محمود  کنه، سلطان محمود خره  کار خوبه خدا درست  که 
کسی است! سلطان فرمان  که دنیا دست چه  گفت  گفت: حالا به او خواهم  شده بود، 
غ را آوردند و سلطان یک الماس خیلی  کنند. مر غ شکم پر برای شام حاضر  که یک مر داد 
که به ما احترام می کند تا  گدایی  گفت: "ببرید برای  گذاشت و  غ  ارزشمند داخل شکم مر

کسی است." کاره چه  رفیقش بفهمد همه 
گدای چاپلوس بردند، ولی از قضا آن شب وزیر هم یک بوقلمون برایش  غ را برای  مر
کردی؟ پاسخ شنید: 3  کار  گفت: امروز چقدر  فرستاده بود و او سیر بود. به دوستش 
غ با اینکه خیلی بیشتر می ارزه، ولی 3 سکه رو بده و مال تو".  گفت: "بیا این مر سکه. 
که نمی دهم.  گفت: "دو سکه بده." جواب داد  که نمی خواهم!  گدای دیگر پاسخ داد 
کرده و باید دور بیندازیش حالا  غ روی دستت باد  گفت: "نه، این مر گفت: "یک سکه." 

کلاه بذاری؟" می خواهی سر من 
که خورد  که اینجا بماند بو می گیرد!" برداشت و لقمه اول را  گفت: "بیا مجانی برش دار 
گفت: "رفیق، شاید از فردا من رو ندیدی، ولی یادت  گذاشت جیبش و  الماس را دید. 
گدا  کیه"! فرداش سلطان دید، این  کنه سلطان محمود خره  کار خوبه خدا درست  باشد؛ 
گفت:  کجاست؟  که رفیقت  گفت: بیاریدش داخل و از او پرسید  هست و دیگری نیست. 
گفت: "تو چرا دوباره  "دیروز همچین حرفی زد و امروز هم نیامد." سلطان با عصبانیت 
گفت:" بله سلطان ولی چون بوقلمون وزیر را  گدایی می کنی، مگه من به تو صله ندادم؟" 
گفت:  خورده بودم، دادمش به رفیقم." سلطان ابتدا ناراحت شد ولی بعد لبخندی زد و 
کن وگرنه می دهم شلاقت بزنند. بگو: "کار خوبه  که من می گویم تو هم تکرار  این جمله 

کیه!" کنه، سلطان محمود خره  خدا درست 
کیهانی تحریر از محمد علی 
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دیابتی ها انار بخورند!

کشور ایران می  دانند،  که با نام میوه بهشتی از آن یاد شده است، را بومی  میوه انار 
کشت می  شده است. انار به عنوان جواهر  که نزدیک به 4000 سال پیش انار در آن  جایی 
گرمسیر رشد می کند. ایران، هند و ایالات متحده آمریکا از  زمستان، در آب و هوای 
کشورهای اصلی عمل آورنده انار هستند. قسمت  هاى مختلف درخت انار، موارد استفاده 
کی  فراوانی دارد. از پوست درخت انار در دبّاغی و داروسازى، از میوه آن براى مصرف خورا
و از آب انار براى تهیه نوشابه  ها و نیز رب انار استفاده می   شود. از سایر قسمت هاى انار از 
گل، برگ، پوست شاخه  هاى جوان، ریشه و پوست میوه نیز، براى مصارف داروئی  قبیل: 
که انار درمان کننده بسیاری از  و صنعتی استفاده می  شود. بسیاری از مردم معتقدند 
کامل  تر  بیماری ها و دردهاست. خواص حیاتی و درمانی در انار شیرین به مراتب بیشتر و 
کامل شده  کاملًا رسیده و ترکیبات شیمیایی آن،  که  است، زیرا انار شیرین، اناری است 

است. 
کمتر است، مواد اسیدی مانند اسید  که مواد قندی آن  باید یادآور شویم در انار ترش 
که، در بعضی از افراد ایجاد ناراحتی می  کند، ولی به  مالیک و اسیدستریک وجود دارد 
که با مصرف انار،  کلی برای سلامتی پوست بسیار نافع است. نکته مهم این است  طور 
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کسازی سموم از بدن را  کبد وظیفه پا که  سموم بدن دفع می  شوند. لازم به ذکر است 
داراست و با مصرف انار تقویت می  شود. انار برای رفع خستگی و آرامش اعصاب بسیار 
مفید است. انار یک میوه نیست، بلکه یک پزشک و یک درمان کننده بیماری های 
کبد، مسومیت های خون، فشار خون، خستگی جسمانی و روانی و بالاخره رفع کننده 
گوارش است. بر طبق تحقیقات  سرماخوردگی و بیماری های عفونی و انگل های دستگاه 
کسیدان ها، پتاسیم و  کشاورزی ایالات متحده آمریکا، انار منبع خوبی از آنتی ا سازمان 
که بدن را در مقابل بیماری هایی نظیر: سرطان و بیماری های قلبی  ویتامین Cمی باشد 
گردش  که سیستم ایمنی ضعیف، مشکلات  _ عروقی محافظت می کند. انار برای افرادی 
خون، دریافت پایین غذایی و چربی خون بالا  )LDL(دارند، مفید است. نکته قابل 
که 3 برابر بیشتر از چای سبز می باشد. توصیه  کسیدانتی آب انار است  توجه، قدرت آنتی ا
کنند؛ زیرا معده را  که سرد مزاج هستند، نباید در خوردن انار افراط  کسانی  که  شده است 

کرده و ایجاد نفخ می  کند. این افراد باید انار را با زنجبیل بخورند. سست 
انار روی وضعیت دیابتی ها  زمینه مصرف  انار بخورند. تحقیقاتی در  دیابتی ها 
که انار با وجود 10 درصد قند نه تنها موجب  انجام شد. نتایج این تحقیقات نشان داد 
افزایش قند خون در بیماران دیابتی نمی شود، بلکه در بهبود وضعیت قلبی عروقی آنها، 

پیشگیری از وارد شدن صدمات ناشی از بالابودن قند خون به قلب و عروق مفید است.
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کودکی با خاطرات 
گذشته با خاطرات 

با خاطرات شادم
با دوستان قدیمی

در مدرسه، دوستان جدید
می روم با دوستانم

شاد و خندانم

شعر و طراحی از هنرمند 7 ساله نکیسا رجائی خراسانی
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رخ پنهان
اثر هنری از بانو مژگان برکوک رام

کنم آمدم تا طولانی ترین شب سال را معنی 
که آهسته می گذرند آمدم تا آرامش را در آن لحظاتی دریابم 

کنم آمدم تا تفالی بر حافظ زنم تا سالم را بار 
یلدا در راه است

فصل ها، ماه ها، دیروز و امروز و امشب هم می گذرند 
و من باز زیر لب زمزمه می کنم آرزویم را

که شاید یلدایی رسد و خواسته هایم را با تو بیابم، شاید تا 
محمد علیزاده ثانی 




